


REPÚBLICA ARGENTINA
Presidente
Carlos Saúl Menem

Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Exterior y Culto
Ministro
Guido José María di Telia

Ministerio de Economía y Obras y Servicios Públicos
Ministro > •*.
Domingo Felipe Cavallo

Instituto Nacional de Estadística y Censos - INDEC
Director
Héctor Eduardo Montero

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Presidente ■
Itamar Franco

Ministério das Rela^óes Exteriores
Ministro
Celso Luiz Nunes Amorim

Secretaria de Planejamenlo, Ornamento e Coordenado
Mínislro-Chefe
Alexis Stepanenko

Fundado Instituto Brasileiro de Geografía e Eslalística - IBGE
Presidente
Silvio Augusto Minciotti

REPÚBLICA DEL PARAGUAY
Presidente
Juan Carlos Wasmosy

Ministerio de Relaciones Exteriores
Ministro
Diogenes Martínez

Secretaría Técnica de Planificación del Desarrollo Económico y Social
Secretario Ejecutivo
Angel V. Urbieta R.

Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos - DGEEC
Director General
Víctor Mora Martínez

REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY
Presidente
Luis Alberto Lacalle Herrera

Ministerio de Relaciones Exteriores
Ministro
Sérgio Abreu Bonilla

Oficina de Planeamiento y Presupuesto
Director
Carlos Cat

Instituto Nacional de Estadística - ENE
Director General
Adrián Fernández



Hl • &
Funda^áo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatística - IBGE

Instituto Nacional de Estadística y Censos - INDEC
Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos - DGEEC

Instituto Nacional de Estadística - INE

U ENE 1905

MERCOSUL:
Inventario das
Estatísticas Nacionais

MERCOSUR:
Inventario de las
Estadísticas Nacionales

volume / volumen 2: Brasil

Rio de Janeiro 

1994



- .y

FUNDAQÁO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA 4 IBGjE

Av. FranKlin Roosevelt, 166 - Centro - 20021-120 - Rio de Janeiro, Rj - Brasil—- -----

ISBN 85-24O-O48O-O obra completa
ISBN 85-24O-O482-7 v.2 Brasil 

© IBGE

CENTRO DE DOCUMENTADO E DISSEMINACÁO
DE INFORMACÓES - CDDI
Neison de Castro Senra

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTACÁO E BIBLIO­
TECA - DEDOC
Maria de Nazareth Furtado Gomes

EQUIPE TÉCNICA
Di vi sao de Documentapáo/DEDOC/CDDl

Coordenapáo
Regina de Almeida Sá

Pesquisa e Redapáo
Sonia Regina Allevato
Denise Viviane Bacharach
Dora de Almeida Toscano
Léa Tameirao Albernaz
Miria de Paula Oliveira Almeida
Regina Maria Fucci

Indexacáo em Espanhol e Portugués
Ana Maria Raeder Ramos
Mari lia de Almeida March
Vera Lucia Cortes Adrantes

Tradupáo
Maria Elena Enríquez

Edicto de Origináis
Cibele Coelho Fernahdes
Margarete Ogawa de Carvalho

Apoio Técnico
Departamento de Sistemas de Informacóes
- DESIF/CDDI

Texto editorado em mainframe e emitido
através de láser de grande porte.

EQUIPE EDITORIAL
Dlvisáo de Editorapáo/Departamento de
Editorapáo e Gráfica - DEDIT/CDDI

Estruturacáo Editorial
Katia Vaz Cavalcanti
Carmen Heloisa Pessóa Costa

Di agramapáo
Armando Mauro Flgueiredo Corréa
Maria da Grapa de Lima Ferreira

IMPRESSÁO E ACABAMENTO
Dlvisáo de Gráfica/Departamento de Edi-
torapáo e Gráfica - DEDIT/CDDI, em fe-
vereiro de 1994, OS 05.03.1.0595/94

CAPA
Aldo Victorio Filho
Di vi sao de Promopáo/Departamento de
Promocáo e Comercial izapáo - DECOP/CDDI

MERCOSUL : inventario das estatisticas
racionáis = MERCOSUR : inventario de
las estadísticas nacionales / Funda-
pao Instituto Brasileiro de Geogra­
fía e Estatistica ... [et al.]
Río de Janeiro : IBGE, 1994.

4 V.

Acima do titulo: Fundapáo Instituto
Brasileiro de Estatistica; Instituto
Nacional de Estadística y Censos; Di­
rección General de Estadística, Encues­
tas y Censos; Instituto Nacional de Es-
tadistlea.

Conteúdo: v.1. Argentina - v.2. Bra­
sil - v.3. Paraguay - v.4. Uruguay.

ISBN 85-240-0480-0 (obra completa)

1. Estatistica - Pesquisa - Indica­
dores. 2. Brasil - Estatistica - Pes­
quisa - Indicadores. 3. Argentina - Es-
tatistica - Pesquisa - Indicadores. 4.
Paraguai - Estatistica - Pesquisa - In­
dicadores. 5. Uruguai - Estatistica -
Pesquisa - Indicadores. I. IBGE. II.
Instituto Nacional de Estadística y
Censos (Argentina). III. Paraguai. Di­
rección General de Estadística, Encues­
tas y Censos. IV. Instituto Nacional de
Estadística (Uruguai). V. Titulo:
MERCOSUR: inventario de las estadís­
ticas nacionales.

IBGE.CDDI. Dep. de
blioteca
RJ-IBGE/94-03

Documentapáo e Bi-

CDU 058.7:311.21
EST

Impresso no Brasi 1/Printed in Brazil



Apresentagao Presentación

MERCOSUL: Inventário das Estatisti-
cas Nacionais é resultado do programa
de trabalho estabelecido na primeira
reuniáo da Comissáo de Estatistica. do
Subgrupo de Trabalho 10: Coordenaqáo
de Políticas Macroeconómicas do
MERCOSUL - Mercado Comum do Sul, rea­
lizada em 12 e 13 de maio de 1993, em
Montevidéu.

Por esse programa, o Instituto Na­
cional de Estadística y Censos, da Ar­
gentina, a Fundacáo Instituto Brasi-
leíro de Geografía e Estatistica, do
Brasil, a Dirección General de Esta­
dística, Encuestas y Censos, do Para-
guai e o Instituto Nacional de Esta­
dística, do Uruguaí comprómeteram-se a
divulgar, de forma integrada, as esta-
tisticas nacionais correntes de seus
países, contribuindo para sua compara-
bilidade e harmonizacáo.

As áreas de Documentacáo e Dissemi-
napáo das quatro agéncias buscaram
apresentar as referéncias de suas es-
tatísticas de forma normalizada. Esta
meta aínda náo roí alcanqada, mas será
prioritária na conjugaqáo dos esforcos
para formacao de um futuro sistema in­
tegrado de Informapóes, táo necessário
á consolidacáo do novo espaco económi­
co criado pelo Tratado de Assunqáo.

Na certeza de estarmos contribuindo
para a concret1zacáo de ideáis comuns
de desenvolvimento, democracia e paz
esperamos poder continuar a atender a
todos que necessitam das informapóes
estatístleas, ind1spensáveis para bem
acompanhar o processo de integrapáo do
MERCOSUL.

Em 15 de outubro de 1993
Segunda Reuniáo da

Comissáo de Estatistica, SGTio

MERCOSUR: Inventarío de las Estadís­
ticas Nacionales es resultado del pro­
grama de trabajo establecido en la
primera reunión de la Comisión de Es­
tadística del Subgrupo de Trabajo
10: Coordinación de Políticas Macroe­
conómicas del MERCOSUR - Mercado Común
del Sur, realizada el 12 y 13 de mayo
de 1993, en Montevideo.

Por ese programa, el Instituto Na­
cional de Estadística y Censos, de la
Argentina, la Fundapáo Instituto Bra-
siieiro de Geografía e Estatistica,
del Brasil, la Dirección General de
Estadística, Encuestas y Censos, del
Paraguay y el Instituto Nacional de
Estadística, del Uruguay se comprome­
tieron a divulgar las estadísticas na­
cionales corrientes de sus países,
contribuyendo a su comparabi1idad y
armón i zac ión.

Las áreas de Documentación y Difu­
sión de las cuatro agencias procuraron
presentar las referencias de sus esta­
dísticas de forma normalizada. Este
objetivo todavía no fue alcanzado, pe­
ro será prioritario en la unión de los
esfuerzos para la formación de un fu­
turo sistema integrado de informacio­
nes, tan necesario para la consolida­
ción del nuevo espado económico crea­
do por el Tratado de Asunción.

Con la certeza de estar contribu­
yendo a la concretización de ideales
comunes de desarrollo, democracia y
paz esperamos poder continuar aten­
diendo a todos los que necesitan de
informaciones estadísticas, indispen­
sables al buen acompañamiento del pro­
ceso de integración del MERCOSUR.

En 15 de octubre de 1993
Segunda Reunión de la

Comisión de Estadística, SGT10

Argent i na
Instituto Nacional de Estadística y
Censos-INDEC
Héctor Eduardo Montero
D i rector

Brasil
Fundacáo Instituto Brasíleiro de
Geografía e Estatística-IBGE
Silvio Augusto Minciotti
Presidente

Paraguay
Dirección General de Estadística,
Encuestas y Censos-DGEEC
Víctor Mora Martínez
Director General

Uruguay
Instituto Nacional de Estadística-lNE
Adrián Fernández
Director General



Sumario

Prefacio  7

Guia de Leitura  9

Populacho ............................................................................................................................... 11

Trabalho e Renoimento  14

Saúde, Nutricáo e Saneamento Básico  15

Educacáo. Desporto e Cultura  16

Justica e Seguranca Pública  17

Associat ivismo e Participacáo Pol i t ico-Social .................................... 19

Agropecuár i a ................................................................................................................................................ 20

Industria e Energia  24

Comercio. Transportes. Comúnicapóes. Seguros e Outros Services  27

Empresas ........................................... 30

 31

Financas Públicas  34

Sistema Monetario e Financeiro  35

Comercio Exterior  35

Contas Nacionais  36

índice de Assuntos .................................. 38

Indice de Materia  44

índice de Títulos  50

índice de Entidades  51

Endereces das Entidades  52



Prefacio

No Brasil, as diversas entidades envolvidas com a produdo e com a disseminacáo
das informacóes estatisticas entendidas como necessárias á compreensáo de sua rea-
lidade integran o chamado Sistema Estatistico Nacional-SEN, cuja coordenado é le­
galmente atribuida ao IBGE.

Além desse papel de coordenador, o IBGE tem a característica de ser o maior pro-
dutor de informacóes estatisticas nacionais. Até por isso o IBGE náo se empennou no
exercicio de sua funcáo de coordenacáo, fato que presentemente se aplica em corri-
gir .

Em consecuencia, náo é simples nem imediato realizar um inventario exaustivo das
estatisticas nacionais. Tratou-se abrangentemente o segmento sob responsabi1idade
do próprio IBGE, restando a tranquilizado deste ser um ampio segmento do todo.

Assim, o presente inventário retrata principalmente as informacóes estatisticas
desenvolvidas no próprio IBGE, mas náo só. Sempre que conhecida a ado de outras
entidades fez-se o seu registro, aínda que sem esgota-las.

A principal fonte usada foi o Catálogo do IBGE, expressáo maior da atividade de
documentado praticada no IBGE. Adicionalmente, apoiou-se no Anuário Estatistico do
Brasil, entendido como publicado sintese das Informacóes estatisticas nacionais.
Ambas sáo fontes expressivas de consulta.

Finalmente, tem-se aquí o melhor inventario que se podía fazer, ainda que náo
seja o que idealmente gestaríamos de fazer. Esse pragmatismo resultou inevitável em
face dos compromissos assumidos em Montevidéu e reiterados em Buenos Aires, ñas
reumóes, 1a e 2a, da Comissáo de Estatistica.

Nelson de Castro Senra
Superintendente do

Centro de Documentado e Disseminacáo de Informacóes d'a
Fundado Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica - IBGE



Guia de Leitura

Breve Histórico

A primeira reuniáo da Comissáo de Estatistica do MERCOSUL foi realizada nos dias
12 e 13 de malo de 1993, em Montevideo, com a partidpacáo dos integrantes dos Ins­
titutos de Estatistica dos Estados Parte.

Nesta reuniao, como ficou registrado em ata, reafirmou-se a necessidade de ob-
tencáo de estatisticas comparáveis em todas as áreas de interesse comum, para a co-
ordenacáo de políticas económicas e sociais dos Estados Parte. Enfatizou-se que os
responsáveis pelo trabalno estatistico nos paises do MERCOSUL precisam ter urna lin-
guagem comum para alcanzar urna verdadeira articulacáo, necessária na formacáo de um
sistema de informacáo integrado e eficiente.

Para tanto, reforcou-se a recomendacáo de incluir o tema "Homogeneizapáo e for­
talecimiento dos Sistemas Estatisticos Nacionais" nos trabalhos da Comissáo. que
compreenderiam, entre outros assuntos, a documentacáo e disseminacáo das estatisti­
cas oficiáis do MERCOSUL, e a normalizacáo e narmonizacáo das publicacóes e de ou­
tros produtos.

Para concretizacáo dessas resolucóes, foi estabelecido o programa de trabalho da
Comissáo até 1994. e o Brasil ficou com a incumbencia de coordenar a publicacáo do
inventario das estatisticas oficiáis dos Estados Parte do MERCOSUL (Item 2.4 do re-
fer ido programa).

Em 1993. estava em curso no IBGE o Projeto "Catálogo do IBGE^, due visava á ali-
mentacáo de um sistema de informacóes automatizado e a publicacáo de volumes que
divulgassem as pesquisas, análises e estudos da instituicáo, assim como seus produ­
tos destinados á disseminacáo: livros, periódicos, mapas e registros magnéticos.

A coordenacáo do projeto, baseada em seus formulários para coleta de informa­
cóes, elaborou um formulário que incluía os itens essenciais para conhecimento das
estatisticas desenvolvidas nos paises do MERCOSUL. 0 modelo foi apresentado por
técnicas do Centro de Documentacáo e Disseminacáo de Informacoes - CDDI do IBGE aos
Institutos de Estatistica da Argentina, Paraguai e Uruguai, que se comprometeram a
estudar a viabilidade da adaptacáo dos inventários que já dispunham ou que estavam
em curso, como acontecía no Paraguai, para que houvesse a normalizacáo referencial
pretendida.

Na segunda reuniáo da Comissáo de Estatistica. realizada em Buenos Aires em 14 e
15 de outubro de 1993, o CDDI complementou o projeto da producáo documental do in-
ventário com os projetos editorial e gráfico de sua publicacáo, a ser feita em 4
volumes. que foram aceites e aprovados. Quanto á producáo documental. verificou-se
que nao seria possivel, numa primeira etapa, alcanqar a táo almejada integracáo,
por forca de dificuldades de adaptacóes em sistemas, indisponibi1idade de pessoal
especializado para reformatar as informacóes e outros problemas semelhantes.

0 Brasil e a Argentina elaboraran) seus inventários de acordo com o modelo pro­
posto, embora conservando as carácter istleas próprias na descripáo dos itens arro­
lados. Para esses paises, os nomes das pesquisas encabecam as referencias. 0 Uru­
guai adaptou a forma de seu inventário já existente ás carácter isticas gráficas da
publicacáo. No volume deste País encabecam as referéncias as variáveis pesquisadas.
As referéncias das estatisticas do Paraguai sáo encabecadas pelas publicacóes que
as divulgam. Apesar das diferencas observadas, os usuários desta publicacáo poderáo
ter urna visáo global das estatisticas nacionais dos paises do MERCOSUL e mesmo com-
pará-las. uti 1 izando-se dos indices de assuntos que, nos quatro volumes, sáo bilin­
gües e apresentam um vocabulário comum.

Cabe ao Grupo Técnico de Documentacáo e Disseminacáo. criado na segunda reuniáo
da Comissáo de Estatistica, estudar, aperfeicoar e criar os elementos necessários á
criacáo do sistema integrado de informacóes estatisticas, essencial á consolidacáo
do MERCOSUL.

Como Entender esta Publicacáo? Sua Estrutura e Conteúdo

0 volume 2: Brasil é organizado por grandes assuntos. onde estáo relacionadas as
pesquisas e os registros administrativos que levantan) dados primários, assim como
as análises e os estudos derivados, de acordo com sua área temática. Os que arrolam
diversos assuntos estáo classificados naquele mais relevante e os outros figuram no
indice de assuntos. Os assuntos incluidos sáo básicamente os que constam da estru­
tura do Anuário Estatistico do Brasil.



Cada ítem incluido é identificado pelo seu titulo, que consta do indice de títu­
los, seguido de suas principáis características:

- resumo, com o objetivo atual e principáis assuntos tratados, unidade de cole­
ta, data de inicio e indicaqáo de interruocáo, quando for o caso;

- periodicldade atual;

- abrangéncia geográfica;

- formas de divulgacáo dos resultados, em meio impresso (principáis publicacóes)
e/ou magnético; e,

- entidade produtora atual.

Estáo relacionadas as pesquisas, análises, estudos e registros administrativos
correntes, ou seja, os que estáo sendo realizados pelas entidades estatisticas bra-
sileiras. No que se refere ao IBGE, nao foram incluidos: "Estatistica da Pesca",
"Meios de Hospedagem", "Inquérito Mensal sobre Edificacóes: edlficacóes licencia­
das" e "Matriz de Insumo-Produto", por estarem suspensas.

Como Localizar urna Informacáo? Os índices

Como um auxilio aos usuarios, esta publicacáo incluí índices de assuntos, bi­
lingües, de títulos e de entidades, que permiten a rápida recuperacáo das infor­
madles. Os indices estáo organizados em orden alfabética.

Cada item incluido é numerado seqüencialmente e estes números sáo utilizados nos
índices para indicar sua localizadlo no corpo deste trabalho.

Os endereces das entidades participantes do Sistema Estatistico Nacional, além do
IBGE. cujas estatisticas figuran neste volume estáo relacionados para facilitar o
contato direto dos usuários que desejem obter outras informadóes.

10



Populagao
1 Censo Demográfico

Obtém informacóes sobre características demográficas e socioeconómicas da popu-
lacáo e caracteristi cas dos domicilios, tendo como unidade de coleta os domicilios.

A pesquisa foi iniciada em 1872. Suspensa em 1910 e 1930, foi reiniciada em
1940. Em 1990 o censo nao foi realizado, sendo transferido para 1991.

Periodicidade: decenal

Aprangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Pub1icacáo:
Censo demográfico - resultados preliminares
Sinopse preliminar do censo demográfico
Tabulacóes avancadas do censo demográfico
Censo demográfico

Meio magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

2 Estatísticas do Registro Civil

Fornece informacóes sobre nascidos vivos, casamentos, óbitos e óbitos fetais,
tendo como unidade de coleta os cartórios de registro civil.

No IBGE a pesquisa teve inicio em 1974.

Periodicidade: coleta trimestral, com publicacáo anual dos resultados

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Estatísticas do registro civil

Meio magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

3 Estatísticas sobre as Separapóes Judiciais e Divórcios

Obtém informacóes sobre pedidos apreciados em primeira instancia e encerrados
por sentenpa concessória ou denegatoria, tendo como unidade de coleta as varas de
familia, foros ou varas civels.

A pesquisa foi iniciada em 1978.

Periodicidade: coleta trimestral, com publicacáo anual dos resultados

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Estatísticas do registro civil

Meio magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica



4 Componentes da Dinámica Demográfica

Elabora taxas de fecundidade global e especifica, taxas de morta 1idade por sexo
e idade, tábuas de mortalidade e estimativas de migracáo, com base ñas informacoes
provenientes do Censo Demográfico, da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios,
das Estatisticas Vitáis e do Registro Civil.

Este estudo é realizado desde 1940.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
textos avulsos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

5 Estudo das Migracóes Internas

Avalia os fluxos migratorios Inter-regionals, interestaduais e intermunicipais
e estuda os determinantes e as conseqüéncias socioeconómicas das migracóes inter­
nas, com base ñas informacoes provenientes do Censo Demográfico e da Pesquisa Na­
cional por Amostra de Domicilios.

Este estudo é realizado desde 1940.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
textos avulsos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

6 Projepóes de Populacáo

Elabora projecóes da populacáo brasileira por idade e sexo e para periodos de
pelo menos 30 anos. Paseadas no método das componentes (fecundidade, mortalidade e
migracáo).

A pesquisa teve inicio em 1973.

Periodicidade: bienal ou em espaco mais curto de tempo quando houver indicios
de mudancas ñas tendéncias das variáveis demográficas

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Anuário estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Centro Latino Americano de Demografía
Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

7 Estimativas de Populacáo

Elabora estimativas de populacáo de pequeñas áreas, através de métodos matemá­
ticos de participacáo relativa, com base na tendéncia histórica, modelos muitirre-
gionais e modelos que utillzam variáveis sintomáticas de crescimento, para atendi-
mento a dispositivos legáis.

0 estudo foi iniciado em 1973.

Periodicidade: anual

12



Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Me i o magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servipos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

8 Indicadores Sociais

Analisa taxas, indices e dlstribuipóes percentuais. construidas a partir de ta­
bú lacóes especiáis da Pesauisa Nacional por Amostra de Domicilios, do Censo Demo­
gráfico e de outras pesquisas de instituipóes produtoras de estatisticas socioeco­
nómicas, abrangendo temas como familia, educacáo, entre outros.

A análise foi iniciada em 1975.

Periodicidade: anual; trienal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Indicadores sociais: tabelas selecionadas
Criancas e adolescentes: indicadores sociais
Educacáo: indicadores sociais
Familia: indicadores sociais

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

9 Perfil Estatístico de Criancas e Máes

Analisa taxas, índices e distribuicóes percentuais, da situacáo socioeconómica
e demográfica de criancas e adolescentes de 0 a 17 anos e mulheres, a partir de da­
dos obtidos da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios e de suas pesquisas su-
plementares. do Censo Demográfico, da Pesquisa Nacional sobre Saúde e Nutricáo, da
pesquisa Assisténcia Médico-Sanitár1a etc., e de fontes produzidas por outras ins-
t i tuicóes.

A análise foi iniciada em 1980.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Perfil estatístico de criancas e máes no Brasil

Entidade produtora:

Fundo das Nacóes Unidas para a Infancia
Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

10 Registros Administrativos sobre Mortalidade

Fornecem dados sobre as causas dos óbitos ocorridos. tendo como unidade de co­
leta as declaracóes de óbitos, os cemitérios náo oficiáis, os institutos de medici­
na legal, as igrejas etc.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Estatisticas de mortalidade - Brasil

13



Entidade produtora:

Fundacáo Nacional de Saúde

Trabalho e Rendimento

11

de

Pesquisa Mensal de Emprego

Fornece indicadores do mercado de ti
emprego e desemprego e tendo como un

A pesquisa foi iniciada em 1980.

abalho, acompanhando a dinámica conjuntura!
dade de coleta os domicilios.

Periodicidade: mensal

Abrangéncia geográfica:
zonte, Rio de Janeiro,

Regióes Metropolitanas de Recife,
Sáo Paulo e Porto Alegre

Salvador, Be lo Hori-

Formas de divulgaqáo:

Publicacáo:
Indicadores IBGE
textos avulsos

Meló magnético: .
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

12 Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios

Fornece informacóes sobre carácter 1sticas demográficas e socioeconómicas da po-
pulacáo e carácter istleas dos domicilios, tendo como unidade de coleta os domici­
lios. Anualmente, temas específicos também sáo investigados.

A pesquisa foi iniciada em 1967. Nao foi realizada nos anos de Censo Demográfi­
co (1970. 1980 e 1991) e do Estudo Nacional de Despesa Familiar (1974 e 1975).

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil, exceto a área rural de Rondónia. Acre, Amazo­
nas, Roraima, Pará e Amapá

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Pesquisa nacional por amostra de domicilios
Pubiicacóes sobre temas específicos (orqamentos familiares e nutripáo,fecun-
didade, situacáo do menor, saúde, educacáo, anticoncepeáo, trabalho e rendi­
mento, entre outros)
PNAD: sintese de indicadores da pesquisa básica

Me io magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

13 Registros Administrativos sobre Previdencia Social

1nf?Cmac°es sobre os beneficios concedidos, acidentes de trabalho,
billtl?áo 0r¿nUínn?iNpCl?2?\dO $e9ur° Social pagas á clientela, programa de rea-
unidlde de coílta o Ins?i?n?Á complementar do programa social, tendo como

Se0Ur° S°Clal 60 Nacional de

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil



Formas de divulgacáo:

Publ icacáo:
Anuario estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Instituto Nacional do Seguro Social

Saúde, Nutrigao e Saneamento Básico
14 Assisténcia Médico-Sanitári a

Obtém informacóes sobre as condicóes de assisténcia medico-san itári a. Investi­
ga. também. a natalidade e a mortalidade geral e infantil, tendo como unidade de
coleta os estabeiecimentos que orestam servicos de saúde.

A pesquisa foi iniciada em 1931.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Estatisticas da saúde: assisténcia médico-san itári a

Me i o magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperaqáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

15 Pesquisa Nacional de Saneamento Básico

Obtém informacóes sobre as condicóes de saneamento básico nos municipios, tendo
como unidade de coleta as entidades estaduais. municipais e empresas privadas res-
ponsáveis pelos servicos de abastecimento de agua, esgotamento sanitário. limpeza
pública e coleta de lixo.

A pesquisa foi iniciada em 1974.

Periodicidade: trienal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Pub1icacáo:
Pesquisa nacional de saneamento básico
Cadastro de entidades prestadoras de servicos em saneamento básico

Meto magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automát1ca-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

16 Pesquisa Nacional sobre Saúde e NutriQáo

Obtém informacóes sobre o estado nutricional da populacáo. através das medidas
antropométricas de peso e altura, associadas a informacóes sobre habitacáo e sanea­
mento básico, nivel de escolaridade. carácter isticas de máo-de-obra. uso de servi­
dos sociais públicos e condicóes gerais de saúde, tendo como unidade de coleta os
domici1 ios.

A pesquisa foi iniciada em 1989.

Periodicidade: nao definida

Abrangéncia geográfica: Brasil, exceto a área rural da Regiáo Norte

1 5



Formas de divulgacáo:

PublIcacáo:
Pesquisa nacional sobre saúde e nutricio

Entidade produtora:

Inst i tuto Nacional
Fundacáo Instituto

de Alimentacáo e Nutricáo
Brasileiro de Geografía e Estat ist ica

17 Registros Administrativos do Centro Nacional de Epidemiología

, . ~ caerte: hp alaumas doenqas de caráter epidemiológico,tend:Oc^oeunS3^md¡O!oi:?ar¡sCno?tAcaeces aos programas de centróte de doenpas

do Minlstério da Saúde.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicapáo:
Anuario estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Fundacáo Nacional de Saúde. Centro Nacional de Epidemiología

18 Registros Administrativos sobre Morbidade Hospitalar

Fornecem informacoes sobre o número de internacóes, gastos, coeficiente de le­
tal idade e media de permanencia das internacóes hospitalares pagas pelo Instituto
Nacional de Assisténcia Médica e Previdéncia Social, tendo como unicade de coleta
os formulários de AutorIzacáo de Internacao Hospitalar.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Anuário estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Fundacáo Nacional de Saúde

19 Censo Escolar
Educagao, Desporto e Cultura

Periodicidade: anual

graus;
do en-

enslno superior e
jltura e des-

Obtém informacoes sobre educacáo pré-escolar e ensino regular de 1o e 2o
educacao especial no ensino regular e em instituicóes especializadas- cursos
sino supletivo; predio escolar para ensino de pré Tq ¡ 2o a?aÍ ¡ns’
pos-graduacáo; associacóes desportivas; financiamento da educará Pintura"^
porto (prefeituras municlpais). a educacáo. cultura (

A pesquisa foi iniciada em 1937.

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Anuário estatistico do Brasil

Meló magnét ico:
Sistema de Consulta á Base dp DaHnc c ¡ Desporto ° Dados do Service de Estatistica da Educacáo e
Sistema Nacional de Avallado da Educacáo Básica-SAEB

16



Entidade produtcra:

Ministérto da EcucacSo e do Desporto

20 Pesquisa de Informacoes Culturáis

Obtém informacoes sobre .-¿dio, publicacoes oer-.¿-alcas, edicóes de livros. ar-
d’jivos, museus, bibliotecas públicas, especiáis, uníversitárlas e especializadas,
instituicóes culturáis, escapes cénicos, cinema, vídeo e televisáo.

A pesquisa foi iniciada em 1937.

Periodicidade: irregular

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacao:
Anuario estatistico co Brasil

Meio magnético

Entidade produtera:

Ministerio da Cultura

21 Pesquisa sobre Desporto

Obtém informacoes sobre ínstaiacoes desportivas dispeniveis, atividades desen­
volvidas segundo modalidades e número de atletas e total de associados, tendo como
unidade de colera as associacóes filiadas ou vinculadas.

Periodicidade: bienal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Anuario estatistico do Brasil

Me i o magnético

Entidade produtora:

Ministerio da Educacáo e do Descorro

Justica e Seguranza Pública
22 Pesquisa de Acidantes de Tránsito com Vítimas

Obtém informacoes sobre acidantes de tránsito com vi timas registrados nos De­
partamentos de Tránsito, ñas delegadas policiais, ñas policías militares e ñas po­
licías rodoviárías.

A pesquisa foi iniciada era '937.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Anuario estatistico co Brasil

Entidade produtora:

Ministerio da Justica

23 Pesquisa de Incendios

Obtém informacoes sobre os Incéndios ocorridos no ano e suas principáis conse­
cuencias, tendo como unídade de coleta todas as corporacóes do Corpo de Bombeiros



Brasi1

Brasi1

Entidade produtora:

Ministério da Justica

Pubiicacáo:
Anuario estatistico do

mantidas pelo c—-• ,
dos registros de incéndios

A pesquisa foi iniciada

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica:

Formas de divulgacao:

em 1937.

24 Pesquisa de Seguranca Pública
Obtém informadles sobre todas as instituidles de seguranca pública, encarrega

das pelo policiamento ostensivo e preventivo das areas urbanas e runais, sejam ofi­
ciáis, subordinadas aos governos federal, estadual ou munic pal ou Particulares,
tendo como unldade de coleta as policías militares, civiserodoviarias, as delega­
das de policía, os órgáos de guardas municipais e florestais, os servidos de vigi­
lancia particular.

A pesquisa foi iniciada em 1937.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacao:

Publi cacao:
Anuário estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Ministerio da Justica

25 Pesquisa de Suicidios

Obtém informacóes sobre os suicidios ocorr-idos e registrados ñas Delegadas Po-
liciais e no Instituto Médico Legal.

A pesquisa foi iniciada em 1937.

Periodicidade: semestral

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgadlo:

Publicacáo:
Anuário estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Ministérlo da Justica

26 Pesquisa do Corpo de Bombeiros

Obtém informacóes sobre a organizarán is e os principáis socorros prestados pda^orpSracáo^tPnrtn®1 r°S
todas as corporacóes mantidas pelo poder púdico ou °A pesquisa foi iniciada em 1937. CO OU Dart1cular.

existentes no Pa-
unidade de coleta

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacao:

Publicacáo:
Anuário estatistico do Brasil



Entidade produtora:

Ministerio da Justica

27 Pesquisa do Movimento Policial

ODtém informacóes sobre as carácter isticas das pessoas cumprindo pena privativa
de liberdade e sobre a estrutura e organizacáo dos estabelecimentos penitenciarios,
tendo como unidade de coleta os estabelecimentos prisionais.

A pesquisa foi iniciada em 1937.

Periodicidade: semestral

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Anuario estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Ministerio da Justica

Associativismo e Participapao Político-Social
28 Pesquisa Sindical

Obtém informacóes sobre a carácter izapao do sindicato, movimento de associados,
diretorla, quadro de pessoal, atuacáo do sindicato, negociacóes coletivas e dados
financeiros, tendo como unidade de coleta os sindicatos urbanos e rurais.

A pesquisa foi Iniciada em 1931. Suspensa em 1977, foi reiniciada em 1987.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Sindicatos: indicadores socials
Catálogo brasileiro de entidades sindicáis urbanas
Catálogo brasileiro de entidades sindicáis rurais
Categorías profissionais: datas-base e base territorial

Meló magnét1co

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatística

29 Registros Administrativos do Tribunal Superior Eleitoral

Fornecem Informacóes sobre o número de eleitores inscritos ñas eleipóes para os
poderes Executivo e Legislativo e das pessoas portadoras de titulo de eleitor, ten-
do como unidade de coleta as zonas eleitorais.

Periodicidade: irregular

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Anuário estatistico do Brasil

Me1o magnético

Entidade produtora:

Tribunal Superior Eleitoral

19



Entidade produtora:

Ministerio da Justica

27 Pesquisa do Movimento Policial

Obtém Informacóes sobre as carácter isticas das pessoas cumprindo pena privativa
de liberdade e sobre a estrutura e organizacáo dos estabelecimentos penitenciarios,
tendo como unidade de coleta os estabelecimentos prisionais.

A pesquisa foi iniciada em 1937.

Perlodicidade: semestral

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Pub1icacáo:
Anuario estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Ministerio da Justica

Associativismo e Participagao Político-Social
28 Pesquisa Sindical

Obtém informacóes sobre a carácter izacáo do sindicato, movimento de associados,
diretorla, cuadro de pessoal, atuacáo do sindicato, negociapóes coletivas e dados
flnancelros, tendo como unidade de coleta os sindicatos urbanos e rurais.

A pesquisa foi iniciada em 1931. Suspensa em 1977, foi reiniciada em 1987.

Perlodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Sindicatos: indicadores sociais
Catálogo brasileiro de entidades sindicáis urbanas
Catálogo brasileiro de entidades sindicáis rurais
Categorías profissionais: datas-base e base territorial

Meto magnét1co

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

29 Registros Administrativos do Tribunal Superior Eleitoral

Fornecem informacoes sobre o número de eleltores inscritos ñas eleicoes para os
poderes Executivo e Legislativo e das pessoas portadoras de titulo de eleitor, ten-
do como unidade de coleta as zonas eleltorals.

Perlodicidade: irregular

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Anuário estatistico do Brasil

Meló magnético

Entidade produtora:

Tribunal Superior Eleitoral

19



Agropecuaria

30 Censo Agropecuárío
„ , eit.iarño económico-f'rianceira e sobre as atívldadesObtém Informadóes sobre a sItuacao ec o agr1cuitura, pecuaria. avicultura,

dos estabelecimentos agropecuarios reiat as . floricultura, silvicultura,
¡ÍÍ^Xce Sr^t¿¡UC:¿eWsCeCtrlns?¿r™5ao ou benef idamente de produtos agrone-

CUár;°pesaulsa foi iniciada em ,920. néo tendo sido realizada em 1990.

Periodicidade: quinquenal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgadlo:

Publicadlo:
Sinopse preliminar do censo agropecuario
Tabuladóes avanpadas do censo agropecuario
Censo agropecuario

Me io magnético:  d t
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servidos

Entidade produtora:

Fundadlo Insti tuto .Brasileiro de Geografía e Estatística

31 Levantamento da Soja (em gráo)/Indústria

Obtém informadóes sobre a estrutura operacional dos estabelecimentos, a proce-
déncla de matéria-prima, estoques de soja (em grao), quantidades processadas e pro­
dutos fináis obtidos, tendo como unidade de coleta as unidades processadoras de so­
ja.

A pesquisa foi iniciada em 1986.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgadlo:

Tabelas náo publicadas

Entidade produtora:

Fundapáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatística

32 Levantamento Sistemático da Producto Agrícola

Obtém informadóes mensa!s sobre previ sao
com estimativas de produpáo, rendimento médi
como unidade de coleta o municipio.

A pesquisa foi iniciada em 1972.

e acompanhamento de
o e áreas plantadas e

safras agrícolas,
colhídas, tendo

Periodicidade: mensal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacao:
Levantamento sistemático da producto aarícoia
Indicadores IBGE y coia

Meló magnét ico:
S1 stema IBGE de Recuperacao Automát ira-QinDA r. .v Muiumanca sidra e outros produtos e servidos

Entidade produtora:

Fundado Instituto Brasileiro de Geografía e Estatística

20



33 Pesquisa Anual do Couro

Fornece informacóes sobre a precedértela da matér1a-prima. o número de couros
1nte1ros curtidos, segundo os métodos de curtimento, e o estoque de peles em 31/12,
segundo as etapas de processamento, tendo como unidade de coleta o estabelecimentó
industrial ou náo que efetua o curtimento de couros bovinos.

A pesquisa foi iniciada em 1988.

Perlodicídade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Pesquisa anual do couro

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

34 Pesquisa da Pecuária Municipal

Fornece informacoes sobre o efetivo das espécies animáis criadas e dos produtos
da pecuária, tendo como unidade de coleta o municipio.

A pesquisa foi iniciada em 1945 e interrompida nos anos de 1971 e 1972.

Periodicldade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Producáo da pecuária municipal

Meio magnético:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

35 Pesquisa de Estoques

Fornece informacoes conjunturais sobre o volume e distribuicáo espacial dos es­
toques de produtos agropecuários prioritários e sobre as unidades onde é feita a
sua guarda, tendo como unidade de coleta os estabelecimentos que se dedicam á pres-
tacáo de servicos de armazenagem e estocagem a seco ou que tém a guarda de produtos
agropecuários ou derivados.

A pesquisa foi iniciada em 1958 e interrompida no periodo de 1966 a 1971.

Periodicldade: semestral

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Pesquisa de estoques

Meio magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

36 Pesquisa Mensa! de Abate de Animáis

Obtém informacoes sobre o número de cabecas abatidas e o peso total das carca-
cas dos rebanhos bovino, suino, eqüldeo, ovino, caprino, de aves e de coelhos, ten-
do como unidade de coleta os estabelecimentos agropecuários cuja atividade princi­
pal ou secundária é o abate de animáis.

21



no IBGE a pesquisa foi iniciada em 1975.

Periodicidade: mensa!

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Indicadores IBGE

Meio magnético: -tiCa-SIDRA e outros produtos e servidosSistema IBGE de Recuperado Automática

Entidade produtora:
Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

37 Pesquisa Mensal de Leí te
Obtem informales sobre a ^antidade deleite ^mé^anter^oí^e' do

méstde°referénc i a, ?¡ndo tomo Snidade de coleta os estabeiecimentos que se dedican,

á atividade de industrializado do leite-
No IBGE a pesquisa foi iniciada em 197b.

Periodicidade: mensal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgado:

Publicacáo:
Indicadores IBGE

Meio magnét1co:
Sistema IBGE de Recuperacao Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

38 Previsáo e Acompanhamento de Safras

Fornece estimativas sobre safras agrícolas, efetivo bovino e suino e estrutura
percentual de receita e despesa, tendo como unidade de coleta um segmento de área
de explorado ou de ocupado de acordo com o uso do solo.

A pesquisa foi iniciada em 1986.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Sáo Paulo, Paraná, Santa Catarina e Distrito Federal

Formas de divulgado:

Publicacáo:
Pesquisa de previsáo e acompanhamento de safras

Meto magnético

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

39 Producid Agrícola Municipal

Obtem informacoes sobre área plantada n p
valor da producáo. relativas a orodutns da' duantidade, rendimento medio e
como unidade de coleta o municipio de cultura temporária e permanente, tendo

A pesquisa foi iniciada em 1938 e IntArr™-.:,.interrompida nos anos de 1971 e 1972.
Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

22



Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Producáo agrícola municipal

Meló magnético:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

40 Producáo da Extrapáo Vegetal e da Silvicultura

Obtém informacóes sobre a quantidade e o valor da producto dos produtos do ex-
trativismo e da silvicultura, o número de árvores abatidas e o volume de madeira em
tora do pinheiro brasileiro nativo, tendo como unidade de coleta o municipio.

A pesquisa sobre o setor extrativo vegetal foi iniciada em 1938 e sobre silvi­
cultura foi iniciada em 1974, sendo interrompida em 1985.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Producáo da extracáo vegetal e da silvicultura *

Meló magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

41 Producáo de Ovos de Gal inha

Obtém indicadores sobre a variacáo da producáo física de ovos de gal inha, tendo
como unidade de coleta as granjas avícolas que possuem de 10.000 ou mais cabecas de
gal inhas poedeiras.

A pesquisa foi iniciada em 1983.

Periodicidade: trimestral, com informacóes mensais

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Indicadores IBGE

Meló magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

42 Registro Comum de Operacóes Rurais

Fornece informacóes sobre as operacóes de fInanciamento concedido pelo Sistema
Nacional de Crédito Rural, tendo como unidade de coleta as instituicóes financei-
ras.

Periodicidade: mensal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Anuário estatistico do crédito agrícola

23



Entidade produtora:

Banco Central do Brasil

43 Registros Administrativos sobre Cooperativas Brasiieiras

 „ „ carácter i st teas organ1zaciona1s e atividades eco-
Mantém base de dados J^re as carao como un1dade de coleta as cooperativas

nómicas das cooperativas brasiieiras. t Bras1le1ras.
filiadas á Organizacáo das Coopera;

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo: „ ..
Anuárlo estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Organizacáo das Cooperativas Brasiieiras

44 Registros Administrativos sobre Crédito Agrícola

Fornecem o registro atualizado das operaedes de crédito agrícola, tendo como
unidade de coleta «is instituipóes financeiras.

Periodicidade: mensal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

PublicacSo:
Anuárlo estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Banco do Brasi1

Industria e Energia
45 Censo da Construcio

Obtém informacóes sobre a situacáo económico-financeira e as atividades do se-
tor de construcSo e dos departamentos de obras de empresas de outros ramos, Que
constituem a unidade de coleta do censo. A partir de 1975 foram Incluidas também as
empresas cuja atividade era a de incorporacáo de imóveis e loteamento.

A pesquisa foi iniciada em 1970, náo tendo sido realizada em 1990. Sobre o tema
construpáo foram realizados em 1970 o Censo Predial e em 1975 e 1980 inquéritos es-
pec1 a is.

Periodicidade: qüinqüenal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicaqáo:
Censo da construpáo

Me io magnét ico

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasneiro de Geografía e Estatifica

4B Pesquisa Anua, da Indústria da Construgío

Obtém informacóes sobre a . ci­
mento e as atividades das empresas que executlr?™** 1¡?ance1ra- ae emprego e de jend

uue executaram obras e/ou servicos de construí

24



e/ou obtíveram receitas operaclona is suplementares. Estas empresas constltuem a
unidade de coleta da pesquisa, iniciada em 1990. É realizada nos anos intercens1tá-
r ios.

Perlodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Pesquisa anual da industria da construcáo

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatlstica

47 Censo Industrial

Obtém informacóes sobre a situacáo económico-finance ira de estabelecimentos In­
dustriáis de empresas cuja atividade principal é Industrial, comercial, de servi­
dos. construcáo e transportes, assim como informacóes sobre produtos/serviqos In­
dustriáis e insumos e combustíveis consumidos na producto, para os setores de ex­
tracto mineral e de transformacáo. Estes estabelecimentos constltuem a unidade de
coleta do censo.

A pesquisa foi iniciada em 1920 e suspensa em 1930, retornando em 1940. 0 censo
nao foi realizado em 1990.

Periodicidade: qüinqüenal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Sinopse preliminar do censo industrial
Censo industrial: dados gerais
Censo industrial: producto física

Meló magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatlstica

48 Pesquisa Industrial Anual

Obtém informacóes sobre a situacáo económico-financeira e as atividades de em­
presas, unidades locáis e unidades produtlvas das indústrlas de extracáo mineral e
de transformacáo, que constltuem a unidade de coleta da pesquisa.

A pesquisa foi iniciada em 1966 e é realizada nos anos intercensitários.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Pesquisa industrial: dados gerais
Pesquisa industrial: producto física (1973-1981)

Meio magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatlstica

49 Pesquisa industrial Mensal: Dados Gerais

Produz indicadores de curto prazo relativos ao comportamento do emprego, dos
salários e do valor da producáo industrial, tendo como unidade de coleta os estabe-
lecimentos industriáis.

25



em 1971.

Bras11

A pesquisa foi iniciada

Periodicidade: mensal

Abrangéncia geográfica:

Formas de divulgacáo:

Pubiicacáo:
Indicadores IBGE

Meio magnético

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasile

50 Pesquisa industrial Mensal:

Produz indicadores de curto
das industrias extrativa mineral
os estabelecimentos industriáis.

A pesquisa foi iniciada em 1

Periodicidade: mensal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicaqáo:
Indicadores IBGE

Meio magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servidos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

i1ro de Geografía e Estatistica

producáo Física

prazo relativos ao comportamento do produto real
e de transformacáo. tendo como unidade de coleta

970.

51 Bataneo Energético Nacional

Obtém informacóes sobre a producáo e o consumo das principáis fontes de ener­
gía. A partir de 1980 passou a informar também todas as relacóes entre reservas,
producáo, transformacáo e consumo de energía, tendo como unidade de coleta as di-
versas fontes produtoras de

A pesquisa foi iniciada

Periodicidade: anual

energía.
em 1975.

Abrangéncia geográfica: Brasi1

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Balance energético nacional

Entidade produtora:

Ministério de Minas e Energía. Secretaria de Energía

52 Propriedade Industrial

processos
Obtém Informacóes sobre

tentes expedidas e decisóes .
ue coleta as fichas de registro.

os pedidos de marcas
fináis dos e patentes depositados, cartas pa~

sobre marcas, tendo como unidade

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

26



Publicacáo:
Anuário estatistico do Brasil
Relatório de atividades

Entidade produtora:

Instituto Nacional da Propriedade Industrial

53 Registros Administrativos sobre Produgáo e Consumo na Indüstria Extrativa Mine­
ral e de Transíormacáo

Fornecem dados sobre produpáo e consumo na industria extrativa mineral e de
transformacáo, tendo como unidade de coleta os estabelecimentos integrantes dos
sistemas de informacóes das entidades consultadas.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgapao:

Publicacáo:
Anuário estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Associacáo Brasiieira da Indüstria de Álcalis e Cloro Derivados
Associacáo Brasiieira dos Produtores de Ferroligas
Associacáo Nacional dos Fabricantes de Papel e Celulose
Associapáo Nacional dos Fabricantes de Veiculos Automotores
Associacáo Nacional para Difusáo de Adubos e Corretivos Agrícolas
Departamento de Portos e Hidrovias
Departamento Nacional da Producáo Mineral
Departamento Nacional de Combustíveis
Empresa Brasiieira de Aeronáutica S.A.
Instituto Brasileiro de Siderurgia
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
Petróleo Brasileiro S.A.
Sindicato Nacional da Industria de Defensivos Agrícolas
Sindicato Nacional da Indüstria do Cimento

54 Sistema de Informacóes Empresariais do Setor de Energía Elétrica

Obtém informacóes sobre a capacidade nominal instalada, geracáo bruta e consumo
da energía elétrica. tendo como unidade de coleta as empresas de energía elétrica.

A pesquisa foi iniciada em 1976.

Periodicidade: trimestral

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo;

Publicacáo:
Boletim trimestral do SIESE

Entidade produtora:

Centráis Elétricas Brasileiras S.A.

Comércio, Transportes, Comunicaqoes, Seguros e Outros Servidos
55 Censo Comercial

Obtém informacóes sobre a situacáo económico-financeira dos estabelecimentos
comerciáis e sobre suas atividades de compra e venda. troca ou transferénci a de
mercadorias e de distribuicáo de produtos industriáis efetuada diretamente pelos
produtores através de venda a varejo ou por atacado. Estes estabelecimentos constl-
tuem a unidade de coleta do censo.

A pesquisa foi iniciada em 1940, náo tendo sido realizada em 1990.

Periodicidade: qúinqüenal

27



Abrangéncia geográfica:

Formas de divulgacáo:

Brasi1

Publicacáo:
Censo comercial

Meto magnético: fllltnmAt 1ca-SI0RA e outros produtos e servipos
Sistema IBGE de Recuperapéo Automática

Entidade produtora:
Fundado instituto Braslleiro de Geografía e Estatistica

pri
da

56 Pesquisa Anual de Comércio

uniaade~dé~coleta da pesquisa, segundo os itens

e é realizada nos anos intercensitários.

, e a c-itnaráo económico-financeira e as atividades das em-Obtem informacoes sobre a situacao eco __1z.Ha nacnilRS c^ACll infiri OQ ifranc
esas comerciáis, que constituem a

i classificacáo de atividades.
A pesquisa foi iniciada em 1988

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgaqáo.:

Publicaqao:
Pesquisa anual do comercio

Entidade produtora:

Fundacao Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

57 Censo dos Transportes

Obtém informacoes sobre a situacáo económico-fi nance ira e as atividades de
transporte nacional e/ou internacional, rodoviário. ferroviário ou metroviário, hi-
droviário. aéreo e especial (oleoduto, gasoduto, etc), de passageiros e de cargas,
das empresas de transporte e dos departamentos de transporte de empresas comer­
ciáis, industriáis e de servicos, que constituem a unidade de coleta do censo.

A pesquisa foi iniciada em 1985. Em 1950 e 1980 o tema transporte foi objeto de
inquérito especial realizado juntamente com os Censos Económicos. Em 1990 o censo
nao foi realizado.

Periodicidade: quinquenal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Censo dos transportes

Meio magnét ico

Entidade produtora:

Fundacao Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

58 Pesquisa Anual do Transporte Rodoviário

e as atividades de
empresas de transporte rodoviário que con<;ri ti i¿mde Da^sa9eir°s e de cargas, da

A pesquisa foi iniciada em 6 de coleta aa pesquisa.
’ aeiiuo realizada nos anos intercens 1 tár 1os.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

28



Formas de divulgapáo:

Publicacáo:
Pesquisa anual do transporte rodoviário

Meto magnético

Entidade produtora:

Fundapáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistlca

59 Censo dos Services

Obtém informapóes sobre a situapáo económico-financeira e as atividades dos es-
tabelecimentos de prestapáo de servipos a pessoas ou entidades, que constituem a
unidade de coleta do censo.

A pesquisa foi iniciada em 1940, nao tendo sido realizada em 1990.

Periodicidade: qüinqúenal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgapáo:

Publicacáo:
Censo dos servipos

Me i o magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperapáo Automática-SIDRA e outros produtos e servipos

Entidade produtora:

Fundapáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistlca

60 Registros Administrativos sobre Seguros

Fornecem informapóes sobre premios de seguros diretos arrecadados e indeniza-
póes pagas pelas sociedades seguradoras operando no País, tendo como unidade de co­
leta as empresás que atuam na área.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgapáo:

Publicacáo:
Anuario estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Instituto de Resseguros do Brasil

61 Registros Administrativos sobre Services Postais e Telegráficos

Fornecem informapóes sobre o tráfego postal e telegráfico, assim como a organi-
zacáo destes servipos, tendo como unidade de coleta a Empresa Brasileira de Cór­
relos e Telégrafos e as agencias postáis.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgapáo:

Publicacáo:
Anuário estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Empresa Brasileira de Córrelos e Telégrafos

29



62 Registros Administrativos sobre Telecomunicacoes
. r^c- corwirn^ ñas empresas telefónicas. servico de te~Fornecem informacóes sobre os servidos o comutacáo de Pacotes-RENPAC e Servt-

lex. Rede Nacional de Comúnicacao de Dad os o ccorTO 'n1dade de coleta as emDresas
co de Comúnicacáo de Dados Náo-Comutacos.
que compóem o Sistema ae Telecomunicapóes b a

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Anuario estatistico do Brasil

Entidade orodutora:

Empresa Brasileira de Telecomunicacóes
Telecomunicacóes Brasileiras S.A.

63 Registros Administrativos sobre Transportes

Fornecem informacóes sobre transporte rodoviário, ferroviario. hidroviário e
aéreo, tendo como unidade de coleta as empresas que atuam na área de transportes em
gerai.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Anuário estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Departamento de Aviacáo Civil
Departamento de Portos e Hidrovias
Departamento de Transportes Ferroviários
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem
Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária
Instituto Brasileiro de Turismo

Empresas
64 Censo de Empresas

Obtém informacóes sobre a situacáo económico-financeira de empresas indus-
triáis, comerciáis, de servicos. de construcáo, de transoortes e de empresas Hol­
dings registradas no Cadastro Geral de Contribuintes-CGC, que constituem a unidade
de coleta do censo.

A pesquisa foi iniciada em 1985, náo tendo sido realizada em 1990.

Periodlcidade: qüinqüenal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Censo de empresas

Meio magnét ico

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

65 Microempresas

Obtém informacóes sobre a situacáotriáis, comerciáis, de prestapáo ce servimc financeira de microempresas indus-
servicos. de construcáo e de transporte. Estas 

30



microempresas constituem a unidade de coleta da pesquisa, iniciada em 1985. Náo foi
realizada em 1990.

Periodlcidade: quinquenal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Microempresas

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

Pregos
66 índice de Presos ao Consumidor da Capital de Sao Paulo

Calcula a melhor aproximacáo estatistica da variacáo quadr1ssemanal dos precos
para as familias paulistanas com renda entre 2 e 6 salários minimos, tendo como
unidade de coleta os estabelecimentos comerciáis e de prestacáo de servidos, con-
cessionárias de servidos públicos e domicilios.

Periodlcidade: quadrissemanal

Abrangéncia geográfica: Municipio de Sao Paulo

Formas de divulgadlo:

Publicacao

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto de Pesquisas Económicas

67 índice de Presos ao Consumidor - Rio de Janeiro

Mede as variapóes de precos do conjunto de bens e servidos que formam as despe­
sas correntes de urna familia padráo. tendo como unidade de coleta os estabelecimen­
tos comerciáis.

A pesquisa foi iniciada em 1947.

Perlodicidade: mensa 1

Abrangéncia geográfica: Rio de Janeiro

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Conjuntura económica

Me 1o magnético: „
Administracáo e Recuperacáo de Informacoes Económicas e Sociais-ARIES

Entidade produtora:

Fundacáo Getúlio Vargas

68 índices de Presos na Fonte da Produsáo Agrícola

Consiste na producáo de indices de.precos. É composto pelos indices: índice de
Precos Pagos pelos Produtores Rurais. índice de Precos Recebidos pelos Produtores
Rurais, índice de Precos de Arrendamento. da Venda de Térras. Salários e Empreita-
das nos Estabelecimentos Agrícolas, tendo como unidade de coleta o municipio.

A pesqui-sa foi iniciada em 1966.

Periodlcidade: mensal

Abrangéncia geográfica: Brasil

31



Formas de divulgacáo;

Publicacáo:
Conjuntura económica

Adm?n?s?racáo°e Recuperado de Informales Económicas e Sociais-ARIES

Entidade orodutora:

Fundaqáo Getúlio Vargas

Periodicidade: mensal

69 índice de Presos por Atacado
Consiste na producáo ce indices que permitem incluir oréeos em diversos está-

gios do processo produtivo, abrangendo tanto a utiiizacao final c?™? iJti^Ijacac
intermediaria dos óens (caso das matéri as-primas, Proaut°s semi^eladorados.^pecas e
componentes). Tem como unidade de coleta as entidades publicas e p i vacas com ele­
vada representatividade no mercado atacadista nacional em termos de volume de ven­
das .

A pesquisa foi iniciada em 1947.

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacao:
Conjuntura económica

Meto magnét ico:
Administrapáo e Recuperacáo de Informacóes Económicas e Sociais-ARIES

Entidade produtora:

Fundacáo Getúlio Vargas

70 índice Geral de Preces - Disponibi 1 idade Interna

Consiste na producáo de índices que refletem a evolucáo de precos de atividades
produtivas e representan! o movimento das operacóes de comerci a 1 izacáo no atacado.
no varejo e na construcáo civil. É composto pelos indices: índice de Precos por
Atacado - Disponibi1idade Interna (IPA-DI). índice de Precos ao Consumidor (IPC) e
índice Nacional de Custo da Construcáo (INCC). Tem como unidade de coleta os esta-
belecimentos comerciáis.

A pesquisa foi iniciada em 1947.

Periodicidade: mensal

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Conjuntura económica

Meló magnét ico:
Administracáo e Recuperacáo de Informacóes Económicas e Sociais-ARIES

Entidade produtora:

Fundacáo Getúlio Vargas

71 índice Nacional de Custo da Construcáo

Mede a evolucáo dos custos de construcóes habitacionals, tenao como unidade de
coleta as empresas de engenharia civil.

iniciada em 1950. apenas para a cidade do Rio de Janeiro. A par-
i?® adquirió abrangéncia nacional com a inclusáo de mais 18 municipios decapi tais.

Periodicidade: mensal

32



Abrangéncia geográfica: Belém, Belo Horizonte
Da. Florianopolis. Fortaleza, Goiánia, Joáo Pessoa
Recife, Rio de Janeiro, Salvador e Sao Paulo

Brasilia, Campo Grande,
Maceió, Manaus, Porto

Cur i 11 -
Alegre,

Formas de divulgacáo:

Publicacao:
Conjuntura económica

Me i o magnético:
Administracáo e Recuperacáo de Informacóes Económicas e Soc1 a is-ARIES

Entidade produtora:

Fundacáo Getúlio Vargas

72 Pesquisa de Ornamentos Familiares

Atualiza a cesta básica de consumo e obtém novas estruturas de ponderacáo para
índices de precos que compóem o Sistema Nacional de índices de Precos ao Consumidor
do IBGE e de outras instituicóes. Tem como unidade de coleta o domicilio.

A pesquisa foi iniciada em 1987.

Periodicidade: qúinqüenal

Abrangéncia geográfica: Regióes Metropolitanas, Brasilia e municipio de Goiánia

Formas de divulgacáo:

Publicacao:
Pesquisa de orcamentos familiares

Meio magnét ico

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

73 Sistema Nacional de índices de Presos ao Consumidor

Consiste na producáo continua e sistemática de indices de precos ao consumidor,
tendo como unidade de coleta os estabelecimentos comerciáis e de prestacáo de ser-
vicos, concessionári as de servicos públicos e domicilios. É composto pelo índice
Nacional de Precos ao Consumidor (INPC) e pelo índice Nacional de Precos ao Consu­
midor Ampio (IPCA). Também sao produzidos indexadores com objetivos específicos,
como o índice Nacional de Precos ao Consumidor Ampio Especial (IPCA-Especi al). o
índice Nacional de Precos ao Consumidor Especial (INPC-Especial), o índice de Rea­
juste do Salário Mínimo (IRSM), além de índices semanais.

A pesquisa foi iniciada em 1979.

Periodicidade: mensal

Abrangéncia geográfica: Regióes Metropolitanas, Brasilia e municipio de Goiánia

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Indicadores IBGE

Meio magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

74 Pesquisa de Locáis de Compra para o SNIPC (Sistema Nacional de índices de Pre­
cos ao Consumidor)

Consiste no levantamento dos locáis de compra e estabelecimentos prestadores de
servicos onde mais freqüentemente as familias adqqirem bens e servicos. Tem como
unidade de coleta o domicilio. Atualiza o cadastro de informantes para os índices
de precos produzidos pelo IBGE.

A pesquisa foi iniciada em 1988.

33



Per1odicidade: quinquenal
Abrangéncia geográfica: Regióes Metropoli tanas, Brasilia e munido o de Goiánia

Entldade produtora:

Fundapáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

75 Sistema Nacional de Pesquisas de Custos e índices da Construcao C

Consiste na producáo de indices e cus
de de coleta os fornecedores de materiais
setor de edificacóes.

A pesquisa foi iniciada em 1969.

os da construcao civil, tendo como unida-
de construcao e empresas construtoras do

Periodicidade: mensal

Abrangéncia geográfica: Unidades da Federacáo, com excecáo do Tocantins

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Indicadores IBGE

Me i o magnét ico:
Sistema IBGE de Recuperacáo Automática-SIDRA e outros produtos e servicos

Entldade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

76 Pesquisa de Locáis de Compra para o SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisas de
Custos e índices da Construcáo Civil)

Consiste no levantamento dos locáis de compra e estabelecimentos prestadores de
servicos onde mais frecuentemente as empresas de construcao civil adquirem mate­
riais e servicos. Estas empresas constituem a unidade de coleta da pesquisa. Atua-
liza o cadastro de informantes de precos de materiais e servicos para os indices
produzidos pelo IBGE.

A pesquisa foi Iniciada em 1987.

Periodicidade: quinquenal

Abrangéncia geográfica: Unidades da Federacáo, com excecáo do Tocantins

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

77 Orpamentos da Uniáo 
Finanzas Públicas

,, ’míí S d? De1a1h3mento de Despesas de que trata a Lei ng 8.175. de
?' de 1991 referentes aos orgaos e entidades do Poder Executivo em con-
d= rn?p?? ?? = ar ‘ i 5 da Le1 nQ 8'074 de ,990' ‘ ena° como unidade
de coleta as instituicoes publicas federáis.

Periodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Pub1icacáo:
Anuário estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Secretaria de Orcamento Federal

34



Sistema Monetario e Financeiro
78 Registros Administrativos sobre Operacoes de Instituiqóes Financeiras

Fornecem informacóes sobre a atuacáo das
Pais. tendo como unidade de coleta os órgáos
atuam na área financeira.

instltuiQóes financeiras que operam no
públicos e entidades privadas que

Periodicidade : anual

Abrangéncia geográfica; Brasil

Formas de divulgacáo:

Pubiicacáo:
Anuário estatistico do Brasil

Entidade produtora:

Banco Central do Brasil
Banco do Brasil
Banco Nacional de Desenvolvimento Económico e Social
Caixa Económica Federal

Comércio Exterior
79 Balando de Pagamentos

Obtém informacóes sobre as transacóes de bens, Services e capital de residentes
com nao-residentes do Brasil, visando a definicáo do supera'vit ou déficit de nossas
transacóes com o exterior, tendo como unidade de coleta os contratos de cámbio e
informacóes provenientes de Ministerios e outros órgáos.

Periodicidade : anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Pub1icacáo:
Boletim do Banco Central do Brasil

Entidade produtora:

Banco Central do Brasil

80 Registros Administrativos sobre Exportacóes de Mercaderías

Fornecem informacóes sobre as transacóes relativas ás exportacóes de mercado—
rias que atravessam a fronteira aduaneira brasileira, tendo como unidade de coleta
o registro de exportacáo no Sistema Integrado de Comercio Exterior-SISCOMEX.

Periodicidade: mensal e anual

Abrangéncia geográfica: Brasil e países de destino

Formas de divulgacáo:

PublIcacáo:
J'Comércio exterior do Brasil
/Balanca comercial brasileira
I Intercambio comercial brasileiro
^Intercámbio comercial - Brasil X MERCOSUL

SJ sTema^de*Análi se das Informacóes de Comercio Exterior-ALICE

Entidade produtora:

Secretaria de Comércio Exterior

3S



81 Registros Administrativos sobre Importacóes de Mercaderías

Fornecem informacóes sobre as transacóes relativas a importacáo de
liberadas pela administracáo aduaneira brasileirapara processamento.
consumo, tendo como unidade de coleta as declaracóes de importacao.

mercador i as
producáo e

Periodicidade: mensal e anual

Abrangéncia geográfica: Brasil e países de procedéncia

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Brasil, comercio exterior

Entidade produtora:

Secretaria da Receita Federal

Contas Nacionais
82 Sistema de Contas Nacionais Consolidado

Fornece informacóes de agregados macroeconómicos através de um sistema articu­
lado de contas e cuadros de detalhamento, que expóe as principáis transacóes refe­
rentes á geracáo e absorcáo do produto e da renda, da economía do País e suas rela-
Cóes com o resto do mundo. A unidade de coleta constitui-se das entidades produto-
ras de estatistica primaria (agropecuária, indústria e servicos) e de indicadores
de producáo fisica.

0 projeto anual teve inicio em 1947.

Perlodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Contas nacionais

Meio magnét ico

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

83 Estatisticas Económicas do Setor Público

Fornece estatisticas económico-financeiras de receitas e despesas das adminis­
trares e das empresas públicas, captadas através de balancos, registros adminis­
trativos e de outras fontes. A partir de 1986, o estágio de apuracáo das Informa-
Cóes das administracóes e das empresas públicas passa a ser diferenciado.

A pesquisa foi iniciada em 1975.

Perlodicidade: anual

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Estatisticas económicas do setor público (até 1984)
Tabelas náo publicadas (a partir de 1985)

EntIdade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

84 Estatisticas sobre Meios de Pagamento

Obtém informacóes sobre o papel-moeda emitido, encaixe das instituicóes finan-
ceiras, os depósitos á vista junto aos Bancos Comerciáis, o papel-moeda em circula-
Cáo e as reservas bancárias, tendo como unidade de coleta as instituicóes financei-
ras.

36



Per i odieidade: mensa 1

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacáo:

Publicacáo:
Banco Central: boletim mensal
Informativo mensal do Banco Central
Relatório anual do Banco Central

Entidade produtora:

Banco Central do Brasil

85 PIB Real Trimestral

Fornece a estimativa do produto interno bruto por ativioade económica, a partir
de indicadores de producto física, da agropecuária e da indústria, do próprio IBGE
e de outras entidades.

A pesquisa foi iniciada em 1980.

Periodicidade: trimestral

Abrangéncia geográfica: Brasil

Formas de divulgacao:

Publicacao:
Indicadores IBGE

Meló magnético

Entidade produtora:

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica

37



Indice de Assuntos
Usando o índice

Cada entrada é seguida de um número que corresponde á referencia da pesquisa on­
de se encontra a informapáo.

Referencias Cruzadas

No indice de assuntos referéncias cruzadas sao usadas com freqüéncia:

ver - remete ao termo preferencia! (Alimentadas ver Nutriqáo).

ver tamoém - refere-se a entradas relacionadas (Balance de pagamentos ver
também Con tas nacionais).

A

Abastecimento de agua
servico, 15

Abate de animáis
cabecas abatidas, peso das carcapas.

36

Acidantes de trabalho
registrados pelo INSS, 13

Acidentes de tránsito
com vi t imas. 22

Administradas publica
despesa, receita. 83

Adolescentes
situapao socioeconómica e demográfi­

ca , 9

Agr icultura
previsáo de safras, 32, 38
producáo, 30, 31, 32, 39

Agropecuár i a
cooperativas rurais, 43
crédito rural. 42, 44
estoques de produtos, 35
estimativas, indicadores, 38
industria rural. 30. 31
producáo animal. 30, 33, 34, 36, 37,

41
producáo vegetal. 30, 31, 32. 39, 40
situacáo económico-financeira e ati-

vidades dos estabelecimentos.
30

Alimentapáo ver Nutripáo

Animáis abatidos ver Abate de animáis

Apicu1 tura
producáo, 30

Araucaria ver Pinheiro brasileiro

Armazenagem e estocagem
volume e distribulcáo espacial dos

produtos agropecuários estoca­
dos. unidades armazenadoras,

Assisténcia médico-sanitár1a
condieses. 14

Assisténcia rural ver Crédito rural

Assisténcia social
beneficios, programas, 13

Associapóes desportivas, 19
instalapóes disponiveis, atividades

desenvolvidas, número de atle­
tas, total de associados, 21

Associat ivismo
filiacáo a sindicatos, 28
filiaqáo a associapóes, 21

Aves ver Avicultura

Avicultura
abate, 36
efetivo, 30
produtos, 30, 41

Balanca comercial ver Comércio exte-
r ior

Balance de pagamentos
transapóes de bens, de servidos e de

capital com o exterior. 79
ver também Con tas nacionais

Balanpo energético
produpáo e consumo de energía. 51

Bancos ver Instituicóes flnanceiras

Bens imóveis ver Incorporacáo de inno­
véis e loteamento

Bov1 nos
abate, 36
estimativas sobre o efetivo. 38
produpáo de couro. 33

C

Capr i nos
abate, 36

Casamentes
total registrado, 2

Causas de morte ver Óbitos

Coelhos
abate, 36



Comercio
situacáo económico-fi nance ira e ati-

vidades das empresas, 55. 56,
64, 65

Comercio exterior
balanqo de pagamentos. 79
exportacóes, 80
importacóes, 81

Construcáo civil
incorporacáo de imóveis e loteamen-

to, 45
indices, 71. 75
situaqáo económico-financeira e ati-

vidades das empresas e depar­
tamentos de construcáo, 45,
46. 64, 65

Contas nacionais
produto interno bruto, 85
sistema consolidado, 82

Cooperativas rurais
carácter isticas organizacionais,

atividades económicas, 43

Corpo de bombei ros
organizacáo, socorros prestados, 26

Córrelos e telégrafos
tráfego postal e telegráfico, orga-

nizacáo dos servidos. 61

Couro
procedéncia da matéria-prima, número

de couros inteiros curtidos,
estoques, destino da producto,
33

Crédito rural
financiamentos concedidos, 42
operapóes de crédito, 44

Criancas
situapáo socioeconómica e demográfi­

ca, 9

Cultura
despesa realizada pela Uniáo. 19
rádio, publicacóes periódicas, edi-

Cóes de livros. arquivos, mu-
seus, bibliotecas, institui-
Cóes culturáis, espaqos cóni­
cos, cinema, video e televi -
sáo, 20

Culturas permanentes ver Lavouras per­
manentes

Culturas temporárias ver Lavouras tem-
porár i as

Cun icu1 tura
abate, 36
efetivo, 30

D

Desemprego
dinámica conjuntural. 11

Despesa da Uniáo, 13, 18, 77. 83

Despesa familiar. 72

Desportos
associacóes. 19, 21
despesa realizada pela Uniáo. 19

Divorcios
pedidos apreciados em 1a instáncia.

pedidos encerrados por senten-
ca concessória ou denegatoria.
3

Doenqas epidémicas
casos notificados. 17

Domicilios particulares
características, i, 12

E

Educacáo
despesa realizada pela Uniáo, ensi­

no, 19
ver também Cultura

Efetivo pecuário ver Rebanhos

Eleítores
inscritos ñas eleipóes para os pode­

res legislativo e executivo,
pessoas que possuem titulo de
eleitor, 29

Eletr icidade
capacidade nominal instalada, gera-

Cáo bruta, consumo, 54

Emprego
dinámica conjuntural, 11

Energía
producáo e consumo das principáis

fontes. 51

Energía elétrica ver Eletricidade

Ensino
pré-escolar. 1q e 2q graus. para ex-

cepcionais, supletivo, supe­
rior e pós-graduapáo. 19

Entidades sindicáis ver Sindicatos

Eqüideos
abate, 36

Esgotamento sanitário
servico. 15

Espertes ver Desportos

Estabeledmentos prisionais ver Peni-
tenciár ias

Estatisticas vitáis ver Movimento na­
tural da populacho

Estoques
produtos agropecuários, 35

Estrutura sindical ver Sindicatos

Exportacóes
mercadorias, 80

39



Tí tulos de eleitor
pessoas que possuem, 29

Transporte aéreo
situacáo económico-financeira e ati-

vidades das empresas, 57, 63,
64, 65

Transporte ferroviario
situacáo económico-financeira e ati-

vidades das empresas, 57, 63,
64, 65

Transporte nidroviário
situacáo económico-financeira e ati-

vidades das empresas, 57, 63,
64, 65

Transporte metroviário
situacáo económico-financeira e ati-

vidades das empresas, 57. 64,
65

Transporte rodoviário
situacáo económico-financeira e ati-

vidades das empresas, 57, 58,
63, 64, 65

U

Unidades armazenadoras ver Armazenagem
e estocagem



Indice de Materia
Usando el Indice

Cada entrada está seguida de un
vestigación donde se encuentra la

número que corresponde
información.

a la referencia de la

Referencias Cruzadas

En el índice de materia se usan referencias cruzadas con frecuencia:

véase - remite al término preferencial (Alimentación véase Nutrición) o a las
entradas relacionadas (Balanza de pagos véase Cuentas nacionales).

A

Abastecimiento de agua véase Provisión
y procedencia del agua

Accidentes de trabajo
registrados por el INSS. 13

Accidentes de tránsito
con víctimas. 22

Administración pública
gastos, dotación. 83

Adolescentes
situación socioeconómica y demográ­

fica. 9

Agr icu1 tura
previsión de zafras, 32. 38
producción. 30. 31. 32. 39

Agropecuar i a
cooperativas rurales. 43
crédito rural, 42. 44
estimativas, indicadores. 38
estoques de productos. 35
industria rural. 30. 31
producción animal. 30. 33. 34. 36.

37. 41
producción vegetal. 30. 31. 32. 39.

40
situación económico-financiera y ac­

tividades de los estableci­
mientos. 30

Alimentación véase Nutrición

instalaciones disponibles, 21
número de asociados. 21
número de atletas. 21

Asociat i vi smo
afiliación a asociaciones. 21
afiliación a sindicatos. 28

Aves véase Avicultura

Avicultura
número de cabezas. 30
faenamiento. 36
productos. 30. 41

B

Balance energético
producción y consumo de energía. 51

Balance monetario
integración de las instituciones fi-

nacieras. depósitos, reservas
bancarias, 84

papel moneda emitido y en circula­
ción, 84

Balanza comercial véase Comercio exte-
r íor

Balanza de pagos
transacciones de bienes, de servi­

cios y de capital con el exte­
rior, 79

véase Cuentas nacionales

Almacenaje y estocaje
unidades aImacenadoras. 35
volumen y distribución espacial de

los productos agropecuari os
estocados, 35

Apicultura
producción. 30

Araucaria véase Pino brasileño

Asistencia médico-sanitaria
condiciones. 14

Asistencia rural véase Crédito rural

Bancos véase Instituciones financieras

Bienes inmuebles véase Incorporación
de inmuebles y loteamiento

Bovinos véase Vacunos

C

Capr i nos
faenamiento, 36

Causas de muerte véase Defunciones

Asistencia social
beneficios. 13
programas, 13

Asociaciones deportivas. 19
actividades desarrol1 adas. 21

Comercio
situación económico-finane i era y ac­

tividades de las empresas. 55.
56. 64. 65

Comercio exterior
balanza de pagos. 79



exportaciones, 80
importaciones, 81

Conejos
faenamiento. 36

Construcción civil
incorporación de inmuebles y

loteamiento, 45
indices, 71. 75
situación económico-financiera y ac­

tividades de las empresas y
departamentos de construcción,
45. 46. 64, 65

Contabilidad nacional véase Cuentas
nacionales

Cooperativas rurales
actividades económicas, 43
carácter isticas organizacionales, 43

Correos y telégrafos
organización de los servicios. 61
tráfico postal y telegráfico. 61

Credencial civica
personas que poseen, 29

Crédito rural
financiamientos concedidos, 42
operaciones de crédito, 44

Cuentas nacionales
producto interno bruto. 85
sistema consolidado, 82

Cuero
destino de la producción, 33
estoques. 33
número de cueros enteros curtidos,

33
procedencia de la materia prima, 33

Cuerpo de bomberos
organización, 26
socorros prestados. 26

Cultivos agrícolas
permanentes y temporales, 39

Cultura
archivos, museos, bibliotecas, ins­

tituciones culturales, 20
gastos del Gobierno General. 19
publicaciones periódicas. ediciones

de 1ibros, 20
radio, cine, video, televisión, es­

pacios escénicos, 20

Cunicultura
número de cabezas, 30
faenamiento. 36

D

Defunciones
causas. 10
fetales. 2
número de, 2
véase Mortalidad

Deportes
asociaciones, 19, 21
gastos del Gobierno General. 19

Desempleo
dinámica coyuntural, 11

Divorcios
pedidos examinados en primera ins­

tancia. 3
pedidos resueltos por sentencia de

concesión o de denegación, 3

Educación
enseñanza, 19
gastos del Gobierno General, 19
véase Cu 1 tura

Electores
inscritos en las elecciones para los

poderes legislativo y ejecuti­
vo, 29

personas que poseen credencial civi­
ca. 29

Electr icidad
capacidad nominal instalada, 54
consumo, 54
generación bruta, 54

Empleo
dinámica coyuntural, 11

Energi a
producción y consumo de las princi­

pales fuentes, 51

Energia eléctrica véase Electricidad

Enfermedades epidémicas
casos notificados. 17

Enseñanza
para deficientes. 19
preescolar. 19
primaria y secundar i a,19
superior y posgrado. 19
supletorio. 19

Entidades sindicales véase Sindicatos

Equinos
faenamiento, 36

Establecimientos penitenciarios véase
Pen i tenci ar i as

Estadísticas vitales véase Movimiento
natural de la población

Estoques
productos agropecuarios. 35

Estructura sindical véase Sindicatos

Explotación forestal
árboles derrubados, 40
producción, 30, 40

Exportaciones
mercaderías. 80

45



F

Faenamiento de ganado
cabezas abatidas, peso de las

osadas, 36

Fecundidad
tasas, 4

F1nanciam1ento rural véase Crédito ru­
ral

F inanzas públicas
dotación, 83
gastos, 77

Flor icultura
produción, 30

Fuentes de energía véase Energía

G

Ga11 i ñas
producción de huevos, 41

Ganadería
Faenamiento de ganado, 36
número de cabezas, 30, 34

estimativas. 38
productos. 30. 41

Ganado véase Rebaños

Gastos del Gobierno General. 13. 18,
77, 83

Gastos Familiares. 72

Gastos Federales véase Gastos del Go­
bierno General

H

Habitación véase Viviendas particula­
res

Hogares
presupuesto. 72

Hor t icultura
producción, 30

Hospi tal i zaciones
gastos, 18
número de, 18
promedio de permanencia, 18

Huevos de gallina
producción, 41

I

IGP véase Indice General de Precios

Importaciones
mercaderías. 81

INAMPS véase Instituto Nacional de
Asistencia Médica e Previsión
Social

Incendios
número de, 23
principales consecuencias, 23

Incorporación de inmuebles y lotea-
mi entos

situación económico-Financiera de
las empresas, 45

Indicadores coyunturales de la indus­
tria. 49

Indicadores económicos, 49, 68, 70,
73, 75

Indicadores sociales
índices y distribuciones porcentua­

les, 8
tasas, 8

Indice de Costos de la Construcción
Civil, 75

Indice de Precios al Consumidor
Rio de Janeiro (Estado). 67
Sao Paulo (SP) , 66

Indice de precios al por mayor, 69

Indice de precios pagados por los pro­
ductores rurales, 68

Indice de precios recibidos por los
productores rurales, 68

Indice de Reajuste del Salario Mínimo,
73

Indice General de Precios
evolución de precios de actividades

productivas. 70

Indice Nacional de Costo de la Cons­
trucción, 71

Indice Nacional de Precios al Consumi­
dor. 73

Indice Nacional de Precios al Consumi­
dor Amplio, 73

Indices de la producción industrial,49

Indices de precios en la Fuente de la
producción agricola

arrendamiento, venta de tierras, re­
muneración de mano de obra ru­
ral, pagos de servicios en el
establecimiento agropecuario,
68

Industr1 a
estimativas del producto real. 50
indicadores coyunturales, 49
producción y consumo, 53
rural. 30, 31
situación económico-Financiera y ac­

tividades de las empresas. 47.
48, 64, 65

Industria de la construcción véase
Construcción civil

Industria de transFormación véase In-
dustri a



Industria extractiva mineral véase In­
das t r i a

Industria rural
transformación o mejor i a de produc­

tos agropecuarios. 30

Inmuebles véase Incorporación de in­
muebles y loteamientos

INPC véase Indice Nacional de Precios
al Consumidor

Instituciones financieras
integración, depósitos al contado.

reservas bancarias. 84
operaciones, 78

Instituto Nacional de Asistencia Médi­
ca e Previsión Social

gastos con hospitalizaciones, 18

Instituto Nacional de Seguridad Social
gastos, 13

Internaciones hospitalarias vease Hos­
pital i zaciones

Labrados véase Cultivos agrícolas

Leche
estoques. 37
producción. 37

Limpieza pública y recolección de re­
siduos

servicio. 15

Loteamiento véase Incorporación de in­
muebles y loteamiento

Madera en rollos
volumen, 40

Marcas y patentes
pedidos de registros. 52

Matrimoni os
número de, 2

Menores de edad
situación socioeconómica y demográ­

fica. 9

Mercado de trabajo
indicadores. 11, 49

Migración
estimativas, 4
interna. 5

Moradas véase Viviendas particulares

Morpi1idad
coeficiente de mortalidad, 18
enfermedades epidémicas. 17

Mortalidad
tablas. 4
tasas. 4. 14

véase Defunciones
Mor talidad infant i 1

Mortalidad infantil
tasa. 14

Movilidad espacial véase Migración

Movimiento migratorio véase Migración

Movimiento natural de la población
matrimonios, nacimientos, defuncio­

nes . 2
divorcios, separaciones judiciales.

Muertes véase Defunciones

Mujeres
situación socioeconómica y demográ­

fica. 9

N

Nac imi entos
nacidos vivos, 2

Natalidad
tasa. 14

Niños
situación socioeconómica y demográ­

fica, 9

Nutrición
estado nutricional de la población.

16

0

Organización sindical véase Sindicatos

Ovinos
faenamiento, 36

P

Papel moneda
emitido, en circulación. 84

Patentes véase Marcas y patentes

Peni tenciar i as
carácter istteas de los presos. 27
estructura, organización, 27

PIB véase Producto Interno Bruto

Pino brasileño
volumen de madera en rollos, 40

Población
carácter istleas demográficas y so­

cioeconómicas, 1, 12
estado nutricional, 16
est imat ivas, 7
fecundidad, 4
indicadores sociales, 8
migración, 4, 5
morta 1idad. 4
movimiento natural, 2, 3
proyecciones. 6

47



Porcinos
estimativas sobre número de canezas,

38
faenamiento. 36

Presupuesto del Gobierno General, 83

Presupuesto familiar, 72

Previsión social véase Seguridad so­
cial

Producto Interno Bruto
estimativas por actividad económica,

85

Productos agrícolas. 30, 31. 32, 39

Productos de la industria rural, 30

Productos forestales, 30, 40

Productos ganaderos, 30, 41

Propriedad industrial vease Marcas y
patentes

Provisión y procedencia del agua
servicio, 15

R

Rebaños
número de cabezas. 30, 34. 38

Recursos vegetales vease Explotación
forestal

Red Nacional de Comunicación de Datos
por Conmutación de Paquetes

servicio, 62

Registro civil véase Movimiento natu­
ral de la población

RENPAC véase Red Nacional de Comunica­
ción de Datos por Conmutación
de Paquetes

Residencias véase Viviendas particula­
res

S

Salud
asistencia médico-sanitaria, 14
condiciones generales, 16
hospitalizaciones, 18
morbilidad, 17

Saneamiento
servicios, 15

Sector público
presupuesto y gastos de las adminis­

traciones y empresas públicas,
83

Sector terciario véase Servicios

Seguridad pública
instituciones encargados por el po-

liciamiento público y preven­

tivo de áreas urbanas y rura­
les, 24

Seguridad social
beneficios concedidos, 13

Seguros
empresas, 60

Separaciones judiciales
pedidos examinados en primera ins­

tancia, 3
pedidos resueltos por sentencia de

concesión o de denegación, 3

Ser ic icu1 tura
producción, 30

Servicio de Comunicación de Datos No
Conmutados, 62

Servidos
situación económico-financiera y ac­

tividades de las empresas, 59,
64. 65

S i 1vicultura
árboles derrubados, 40
producción, 30, 40

SINAPI véase Sistema Nacional de In­
vestigación de Costos e Indi­
ces de la Construcción Civil

Sindicatos
actuación, negociaciones colectivas,

28
carácter ización, movimiento de aso­

ciados, directoría, cuadros de
personal, 28

datos financieros, 28

Sistema de eliminación de excretas
servicio, 15

Sistema Nacional de Crédito Rural
financiamientes concedidos, 42

Sistema Nacional de Indices de Precios
al Consumidor

locales de compra y establecimientos
prestadores de servicios, 74

producción de índices de precios al
consumidor. 73

Sistema Nacional de Investigaciones de
Costos e Indices de la Cons­
trucción Civil

locales de compra y establecimientos
prestadores de servicios, 76

producción de indices y costos de la
construcción civil. 75

SNIPC véase Sistema Nacional de Indi­
ces de Precios al Consumidor

Soja (en grano)
mejorías y productos obtenidos, 31

Suicidios
registrados, 25

Suinos véase Porcinos



Tablas de mortalidad véase Mortalidad

Te 1ecomun i cae i ones
servicios. 62

Telefonía
servicios prestados por las empresas

telefónicas, 60

Telégrafos véase Correos y telégrafos

Telex
servicio, 60

Transporte aéreo
situación económico-financiera y ac­

tividades de las empresas, 57,
63, 64, 65

Transporte de subterráneos
situación económico-financiera y ac­

tividades de las empresas. 57,
64, 65

Transporte ferroviario
situación economico-financiera y ac­

tividades de las empresas, 57,
63, 64, 65

Transporte maritimo, fluvial y lacus­
tre

situación económico-financiera y ac­
tividades de las empresas, 57,
63. 64, 65

Transporte por carretera
situación económico-financiera y ac­

tividades de las empresas, 57,
58, 63. 64, 65

U

Unidades aimacenadoras véase Almacena­
je y estocaje

Vacunos
estimativas sobre numero de cabezas,

38
faenamiento, 36
producción de cueros, 33

Viviendas particulares
carácterístleas, 1, 12

z
Zafras véase Productos agrícolas

49



índice de Títulos

Assisténcia Médico-Sanitaria
Baianco de Pagamentos. /9
Balanco Energético Nacional.
Censo Agropecuár1o. 30
Censo Comercial. 55
Censo da Construcáo. ¿5
Censo de Empresas, 64
Censo Demográfico, 1
Censo dos Servicos. 59
Censo dos Transportes. 57

14

51

Censo Escolar. 19
Censo Industrial. 47
Componentes da Dinámica Demográfica.
Estatisticas do Registro Civil. ¿
Estatisticas Económicas do Setor hu

blico. 83 _ .
Estatisticas sobre as Separacoes Judi

ciáis e Divorcios. 3
Estatisticas sobre Meios de Pagamento.

84Estimativas de Populacao. 7
Estudo das Migracóes Internas, 5
Indicadores Sociais. 8
índice de Precos ao Consumidor da Ca­

pital de Sao Paulo, 66
índice de Precos ao Consumidor - Rio

de Janeiro, 67
índice de Precos na Fonte da Producáo

Agricola. 68
índice de Precos por Atacado. 69
índice Geral de Precos - Disponibili-

dade Interna. 70
índice Nacional de Custo da Constru-

cáo. 71
Levantamento da Soja (em gráo)/Indús-

tr ia. 31
Levantamento Sistemático da Producáo

Agricola. 32
Microempresas, 65
Orcamentos da Unláo, 77
Perfil Estatistico de Criancas e Máes.

9
da

de

do
do

Comércio, 56
Couro, 33

para o
índices

Compra
...  ,ul de

ao Consumidor), 74
Orcamentos Familiares, 72
Seguranca Pública. 24
Suicidios, 25
Corpo de Bombe i ros. 26
Movimento Policial. 27

Pesquisa de Locáis de Co
SNIPC (Sistema Nacional
de Precos

Pesquisa
Pesquisa
Pesquisa
Pesquisa
Pesquisa
Pesquisa

de Estoques, 35
de Incéndios, 23
de Informacóes Culturáis. 20
de Locáis ce Compra para o
(Sistema Nacional de Pesquisa

tos e Indices da Construcáo

Industria da Cons-

de
de
de
do
do 
Industrial Anual.^48

Transporte Rodoviá-

Pesquisa Anual
trucáo. 46

Pesquisa Anual
rio. 58

Pesquisa Anual
Pesquisa Anual _ 
Pesquisa da Pecuária Municipal. 34
Pesquisa de Acidentes de Tránsito com

Vitlmas. 22
Pesquisa
Pesquisa
Pesquisa
Pesquisa

SINAPI
de Cus

Pesquisa Industrial Mensai: Dados Ge-
rais. 49

Pesquisa Industrial Mensai: Producáo
Física, 50

Pesquisa Mensai de Abate de Animáis
36

Pesquisa Mensai de Emprego. 11
Pesquisa Mensai de Leite, 37
Pesquisa Nacional de Saneamento Bási­

co. 15
Pesquisa Nacional por Amostra de Domi­

cilios, 12
Pesquisa Nacional sobre Saude e Nutrt-

Cáo, 16
Pesquisa Sindical. 28
Pesquisa sobre Desporto. 21
PIB Real Trimestral, 85
Previ sao e Acompanhamento de Safras

38
Producáo Agricola Municipal. 39
Producáo da Extracáo Vegetal e da Sil­

vicultura, 40
Producáo de Ovos de Gal inha, 41
Projecóes de Populacáo, 6
Propriedade Industrial. 52
Registro Comum de Operacóes Rurais, 42
Registros Administrativos do Centro

Nacional de Epidemiología, 17
Registros Administrativos do Tribunal

Superior Eleitoral, 29
Registros Administrativos sobre Coope­

rativas Brasileiras, 43
Registros Administrativos sobre Crédi­

to Agricola, 44
Registros Administrativos sobre Expor­

tares de Mercaderías, 80
Registros Administrativos sobre Impor­

tares de Mercaderías, 81
Registros Administrativos sobre Morbi-

dade Hospi talar. 18
Registros Administrativos sobre Morta-

lidade, 10
Registros Administrativos sobre Opera­

cóes de Instituipóes Financeiras. 78
Registros Administrativos sobre Previ­

dencia Social. 13
Registros Administrativos sobre Produ­

cáo e Consumo na Industria Extrativa
Mineral e de Transformacáo. 53

Registros Administrativos sobre Segu­
ros. 60

Registros Administrativos sobre Servi­
dos Postais e Telegráficos, 61

Registros Administrativos sobre Tele-
comunicacóes. 62

Registros Administrativos sobre Trans­
portes, 63

Sistema de Contas Nacionais Consolida­
do. 82

Sistema de Informacóes Empresariais do
Setor de Energía Elétrica, 54

Sistema Nacional de índices de Prec°s
ao Consumidor. 73

Sistema Nacional de Pesquisas de Cus-
tos e índices da Construcáo Civil.
75

50



Indice de Entidades

Associacáo Brasilelra da Indústria de Álcalis e Cloro Derivados 53
Associacáo Brasilelra dos Produtores de Ferroligas, 53
Associacáo Nacional eos Fabricantes de Papel e Celólose. 53
Associacáo Nacional dos Fabricantes de Veiculos Automotores, 53
Associacáo Nacional para Difusáo de Adubos e Corretivos Agrícolas, 53
Banco Central do Brasil, 42. 78, 79, 84
Banco do Brasil. 44, 78
Banco Nacional de Desenvolvlmento Económico e Social, 78
Caixa Económica Federal, 78
Centráis Elétricas Brasileiras S.A., 54
Centro Latino Americano de Demografía, 6
Departamento de Aviacáo Civil, 63
Departamento de Portos e Hidrovias, 53, 63
Departamento de Transportes Ferroviarios, 63
Departamento Nacional da Producáo Mineral, 53
Departamento Nacional de Combustiveis, 53
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, 63
Empresa Brasilelra de Aeronáutica S.A., 53
Empresa Brasilelra de Córrelos e Telégrafos, 61
Empresa Brasilelra de Infra-Estrutura Aeroportuári a, 63
Empresa Brasilelra de Telecomunicacóes, 62
Fundacáo Getúlio Vargas, 67, 68, 69, 70, 71
Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e Estatistica, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

9, 11, 12, 14, .15. 16, 28. 30, 31. 32. 33, 34, 35, 36, 37, 38. 39, 40. 41.
45, 46. 47. 48, 49, 50, 55. 56, 57, 58. 59, 64. 65. 72, 73, 74. 75. 76

Fundacáo Instituto de Pesquisas Económicas, 66
Fundacáo Nacional de Saúde.10, 17. 18
Fundo das Nacóes Unidas para a Infáncia, 9
Instituto Brasileiro de Siderurgia, 53
Instituto Brasileiro ce Turismo, 63
Instituto de Resseguros do Brasil. 60
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, 53
Instituto Nacional da Propriedade Industrial, 52
Instituto Nacional de Alimentacáo e Nutricáo, 16
Instituto Nacional do Seguro Social. 13
Ministerio da Cultura. 20
Ministerio da Educacáo e do Desporto. 19. 21
Ministerio da Justica, 22. 23, 24. 25, 26, 27
Ministerio das Minas e Energía, Secretaria de Energía, 51
Organizacáo das Cooperativas Brasileiras. 43
Petróleo Brasileiro S.A., 53
Secretaria da Receita Federal, 81
Secretaria de Comercio Exterior, 80
Secretaria de Orcamento Federal, 77
Sindicato Nacional da Industria de Defensivos Agrícolas, 53
Sindicato Nacional da Industria do Cimento, 53
Telecomunicacóes Brasileiras S.A.. 62
Tribunal Superior Eleitoral. 29

51



Enderepos das Entidades

Associacáo Brasiletra da Industria de
Álcalis e Cloro Derivados
Rúa Sabara, 566 - Conjunto 71/73
Higienópolis - 01239-010 - Sáo Paulo S
Tel.: (011)258-9527
Fax: (011)231-5993

Assoclacáo Brasileira dos Produtores de
Ferroligas
Rúa Carlos Rath. 270 - Alto Pinneiros
05462-030 - Sáo Paulo SP
Tel.: (011)814-1552
Fax: (011)210-1114

Associacáo Nacional dos Fabricantes de
Papel e Celulose
Rúa Afonso de Freí tas. 499
04006-052 - Sáo Paulo SP
Tel.: (011)885-1845

Associapáo Nacional dos Fabricantes de
Veiculos Automotores
Avenida Indianápolis, 496
04062-000 - Sáo Paulo SP
Tel.: (011)549-4044

Associacáo Nacional para Difusáo de Adu-
bos e Corretivos Agrícolas
Prapa Dom José Gaspar, 3O/9q andar
01047-901 - Sáo Paulo SP
Tel.:(011)255-9277/9090
Fax: (011)214-2831

Banco Central do Brasil
Departamento Económico
Setor Bancário Sul - Ouadra 3
70074-900 - Brasilia DF
Tel.: (061)214-1001
Fax: (061)224-4119

Banco do Bras i 1
Centro de Processamento de Servidos e
Común i capóes
Norte - CESEC Norte/SEDAD
SAIN 716 - B1. C - 1q andar
70620-000 - Brasilia DF
Tel.: (061)212-3080
Fax: (061)274-2377

Banco Nacional de Desenvolvimento Econó­
mico e Social
Superintendencia da Area de Planejamento
e Gestáo Empresarial
Avenida República do Chile. 100
20031-170 - Rio de Janeiro RJ
Tel.: (021)277-7848
Fax: (021)220-7461

Caixa Económica Federal
Dlvisáo de Estudos Técnicos e Pesquisa
SBS - Ouadra 3/4 - Lote 34 - Edificio
Sede - 21q andar
70092-900 - Brasilia DF
Tel.: (061)213-1715
Fax: (061)322-3316

Centráis Elétricas Braslleiras S.A.
Sistema de Informacóes Empresariais do
Setor de Energía Elétrica
Avenida Presidente Vargas.409/10o andar
20072-003 - Rio de Janeiro RJ
Tel.: (021)296-3939 ramal 244 e 413
Fax: (021)507-2414

Centro Latino Americano de Demografía
Edificio Nacóes Unidas
Avenida Dag Hammarskjold
Casilla 91 - Santiago Chile

Departamento de Aviacáo Civil
Assessoria de Organizacáo e Controle
Prapa Senador Salgado Fi1ho,s/nQ 4q and
20021-340 - Rio de Janeiro Rj
Tel.: (021)220-6927

Departamento de Portos e Hidrovias
SAUN - Ouadra 03 - Lote A - Edificio Nú­
cleo dos Transportes - 1q andar
70040-902 - Brasilia DF
Tel.: (061)226-7335 Ramal 2402
Fax: (061)226-6988

Departamento de Transportes
SAUN - Ouadra 03 - Lote A -
cleo dos Transportes - Sala
70040-902 - Brasilia DF
Tel.: (061)224-0673
Fax: (061)226-6988

Ferroviarios
Edi ficio Nú-
14530

Departamento Nacional da Produpáo Mine­
ral
Setor de Autarquias Norte - Ouadra 1
Bloco B/2q andar
70040-200 - Brasilia DF
Tel.: (061)224-2670
Fax: (061)225-8274

Departamento Nacional de Combusti veis
Coordenapáo de Planejamento
Setor Grandes Areas Norte -Ouadra 603
Modulo H. I e J. 3q andar - sala 341
70830-902 - Brasilia DF
Tel.: (061)312-5317/223-4082
Fax: (061)223-5818

•Departamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem
Assessoria Técnica da Diretoria Gerai
SAUN - Ouadra 03 - Lote A - Edificio
DNER - 4q andar sala 44080
70040-902 - Brasilia DF
Tel.: (061)226-7335
Fax: (061)223-2925

Empresa Brasileira de Aeronáutica S.A.
Avenida Brigadeiro Paria Lima. 2170
12227-000 - Sáo José dos Campos SP
Tel.: (0123)251-1227
Fax: (0123)218-8466

Empresa Brasileira de Correios
grafos

e Teié-

Assessoria de Planejamento Estratégico e
Gestáo

ció Sede
Setor Bancário Norte - Conjunto 3 - Bio~

A ' . Ed.f,

DF
co A / 18q andar
70002-900 - Brasilia
Tel.: (061)217-2323
Fax: (061)224-1175

deEmpresa Brasileira
Aeroportuár1a
cr?artiento de Operapóes

Edificio CHAMS - 5o
70300-500 - Brasilia DF
Jel.: (061)217-4165
Fax: (061)217-4144

Infra-Estrutura

Aeroportuárías
andar

52



Empresa Brasileira de Telecomunicacóes
S.A.
.Avenida Presidente Vargas.1012 Sala 1418
20179'900 - Rio de Janeiro Rj
Tel.: (021)216-7970
Fax: (021)233-0195

Fundapáo Getúlio Vargas
Centro de Estudos de Precos
Praia de Botafogo. i90/9q andar
22250-040 - Rio de Janeiro RJ
Tel.: (021)551-1542 Ramal 238
Fax: (021)551-7345

Fundacáo Instituto de Pesquisas Económi­
cas
Cidade Uní versitári a Armando de Salles
01 iveira
Avenida Professor Luciano Gualberto. 908
05655-010 - Sao Paulo SP
Tel.: (011)814-3122
Fax: (011)814-7933

Fundapáo Nacional de Saúde
Centro Nacional de Epidemiología
Esplanada dos Ministerios - Bloco G -
Anexo - Ala A/3q andar Sala 307
70058-900 - Brasilia DF
Tel.: (061)315-2425
Fax: (061)226-5631

Fundo das Nacóes Unidas para a Infáncia
SBS - Edificio Seguradoras 13q andar
70093-900 - Brasilia DF
Fax: (061)224-5035
Telex: (061)1181

Instituto Brasileiro de Siderurgia
Departamento de Pesquisa e Estatistica
Avenida Rio Branco. 181/28Q andar
20040-007 - Rio de Janeiro RJ
Tel.: (021)210-3255
Fax: (021)262-2234

Instituto Brasileiro de Turismo
Divisáo de Estatistica
Rúa Mar i z e Barros. 13/7q andar
20270-000 - Rio de Janeiro RJ
Tel.: (021)273-2212 Ramal 2194
Fax: (021)273-9798

Instituto de Resseguros do Brasil
Coordenacáo de Atuária e Estatistica
Avenida Marechal Cámara. 171 Sala 909
20020-080 - Rio de Janeiro RJ
Tel.: (021)297-1212 Ramal 359
Fax: (021)240-3775

Instituto do Meló Ambiente e dos Recur­
sos Naturais Renováveis
Diretorla de Recursos Naturais Renová­
veis
SCEN - Avenida L 4 Norte - Edificio Sede
- Sala 19 - Ala B
70818-900 - Brasilia DF
Tel.: (061)321-2324/223-6750
Fax: (061)224-5602

Instituto Nacional da Propriedade Indus
trial
Prapa Mauá, 7/18q andar
20081-240 - Río de Janeiro RJ
Tel.: (021)291-1224
Fax: (021)263-2539

Instituto Nacional de Alimentacáo e Nu­
tricio
SEPN - Quadra 510. Bloco A - Edificio
Sede INAN
70750-530 - Brasilia DF
Tel.: (061)347-2525
Fax: (061)347-0074

Instituto Nacional do Seguro Social
Esplanada dos Ministerios. Bloco F / 2q
andar - Edificio Sede
70059-900 - Brasilia DF
Tel.: (061)321-4142
Fax: (061)226-8484

Ministerio da Cultura
Esplanada dos Ministerios.
Bloco B - 3q andar
70068-900 - Brasilia DF
Tel.: (061)225-7110
Fax: (061)225-9162

Ministerio da Educacáo e do Desporto
Esplanada dos Ministerios. Bloco L
70047-900 - Brasilia DF
Tel.: (061)214-8484
Fax: (061)224-3618

Ministério da Justica
Coordenacáo Gerai de Planejamento Seto-
r tal
Esplanada dos Ministerios. Bloco T
Edificio Anexo II 3q andar Sala 300
70064-941 - Brasilia DF
Tel.: (061)224-1398/223-3439
Fax: (061)218-3124

Ministério das Minas e Energia
Secretaria de Energia
Esplanada dos Ministerios,
Bloco R - 3q andar
70044-900 - Brasilia DF
Tel.: (061)218-6335
Fax: (061)223-8767

Organizacáo das Cooperativas Brasiieiras
Departamento Técnico e Económico
SCS - Edificio Baracat - 4q andar
70309-900 - Brasilia DF
Tel.: (061)225-0275
Fax: (061)226-8766

Petróleo Brasileiro S.A.
Service de Planejamento
Avenida República do Chile, 65/17q andar
- sala 1752
20035-900 - Rio de Janeiro RJ
Tel.: (021)534-2216/2539
Fax: (021)534-3374

Secretaria da Receita Federal
Coordenacáo Geral de Tecnología e Siste­
mas de Informacáo
Avenida Presidente Antonio Carlos.
375/9q andar - sala 914
20020-010 - Rio de Janeiro RJ
Tel.: (021)240-1463
Fax: (021)240-1513

Secretaria de Comercio Exterior
Departamento Tónico de Intercámbio Co­
rriere i a 1
Praca Pió X. 54/9q andar sala 901
20091-040 - Rio de Janeiro RJ
Tel.: (021)216-0401
Fax: (021)263-7095

53



Secretaria de Ornamento Federal
SEPN - Quadra 516 - Lote 8 - Bloco D -
Edificio SOF
70770-545 - Brasilia DF
Tel.: (061)347-4747
Fax: (061)273-0993

Sindicato Nacional da Industria de De­
fensivos Agrícolas
Rúa Capitáo António Rosa, 376/13Q andar
- Jardlm Paullstano
01443-010 - Sáo Paulo SP
Tel.: (011)881-5O33
Fax: (011)853-2637

Sindicato Nacional da Indústrla do Ci­
mento
Rúa da Assembléia,l0/40Qand - Grupo 4001
20011-000 - Rio de Janeiro RJ
Tel.: (021J221-6562
Fax: (021)232-3326

Te 1ecomuni capóes Brasile!ras S.A.
Departamento de Planejamento e Controle
Empresarial
SAS - Quadra 6 - Bloco E - 9q andar -
Edificio Sede
70313-900 - Brasilia DF
Tel.: (061J215-2373
Fax: (061)215-2783

Tribunal Superior Eleitoral
Secretaria Geral
Coordenacáo Geral de Informática
Praca dos Trlbunais Superiores - Blnro r- TSE - Anexo - sala 301 co c
70096-900 - Brasilia DF
Tel.: (061)223-6060 Ramal 158/143
Fax: (061)226-9308


